
Mūsų Obalsis: 
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXII, No. 29

VIjLRJIS
< '

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN.

ANTRADIENIS, VASARIO (FEB.) 4, 1941 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455 KAINA TRYS CENTAI

kasdiena... Teismas Patvirtino Valandų-Uždarbio Aktą
Ko jie norėjo
Laiškai
Ot “baisybe”
Vasario 16
Walter Duranly, amerikietis 

žurnalistas, rašo, jog Lietuvos 
turtingieji jam sakę, kad jie ge
riau bevelija susidėti su Vokie
tija, negu su Sovietais. Sako, na-. 
eiai paliktų jiem turtų.

Jie nelik taip manę, bet ir vei
kia ta kryptim.

Jie faktinai buvo užsikvielę 
nacius, bet truputi pavėlavo. 
Lietuvos kariuomenė taipgi koo
peravo su nauja valdžia.

TALKININKAI LAUKE, 0 ANGLIJA 
TEBELAUKIA AMERIK. KAREIVIU

Rooseveltas Įtrauks Šalį j Karą, Jei Jo 
Bilius Bus Priimtas

L. Graičunas gavo ilgą

Jio-Mickevičiaus. Laiške sako
ma,'kad Dr. J. šliupas pasitrau
kė iš laisvamanių vadovybės, nes 
jau personas ir nenorįs trukdy
ti jaunom jėgom kilti.

Laiškas įdomus ir ištisai tilps 
“Vilnyje”.

Paskelbus, kad laiškai iš Lie-' 
tuvos bus išleista knygelėj, 
•‘Vilnies” redakcija gauna daug 
laiškų.

Juo daugiau, tai geriau; kas 
turite laiškus, pasiųskite. Jie 
bus grąžinti jų savininkui.

Washingtonas, vas. 3 — Buvęs 
Wisconsino gubernatorius Phill. 
La Follette senato užsienio rei
kalų komisijos posėdyje pareiš
kė, jog nėra abejonės, kad šalis 
bus įtraukia į karą, jeigu prez. 
Roosevelto “skolinimo ir nuo
mavimo” bilius liktų priimtas. 
La Follette tvirtina, kad prez. 
Rooseveltas d rysiąs bi liaus pri
ėmimą paskaityti įteikimu jam 
mandato, kad karo atžvilgiu ga
lėtų pasielgti kaip tinkamas.

Pora metų prieš tai, sakė se
nato komisijai La Follette, bu
vęs Paryžiuje, kalbėjęs su tuo
metiniu Francuzijos premieru 
Daladieru ir pastarasis sykį ir 
kitą jam pareiškė, kad talkinin
kai tikisi iš Amerikos pinigų, ka
rinęs medžiagos ir kareivių.

La Follette smerkė savo bičiu
lius liberalus iš Naujos Dalybos, 
kurie “tragiškai klysta manyda
mi diktatūra ir karu galėsią iš
spręsti socialius keblumus, ku
riuos kitokiais budais jie neįs
tengė išspręsti.”

Ne naujadalybininkuose pasi
liks ta diktatoriška galia, kurios 
dabar siekiasi prez. Rooseveltas, 
liudijo buvęs Wisconsino gu
bernatorius, bet Stettiniussų 
Knoxų, Knudsenų, Stimsonų.

La Follette pagaliaus pareiš
kė, kad jisai, kaip ir didelė ame
rikiečių didžiuma, visai neprita
ria diktatūrai “ar ji butų juod- 
marškinių, rudmarškinių ar mė- 
lynmarškinių.”

Dėlei nuolatinių bombardavimų, Londone beveik neį
manoma palaikyti telegrafinių sub-stočių. Tad vietoj 
sub-stočių, vaikščioja berniukai ir ten pat gatvėse pri
ima telegramas. Kaip atvaizde matyt, berniuko nugara 

naudojama stalo vietoj parašyti telegramą.

PRASIŽENGĖLIAI BUS TRAUKIA
MI TIETON KAIP KRIMINALISTAI
Vaikų Darbo Panaikinimo Klausimas Gal 

Ir Vėl Iškilsiąs Į Viešą
Washingtonas, vas. 3.—Aukš

čiausias šalies (eismas svarstė 
skundą prieš Uždarbių ir Valan
dų Įstatymą. Stambiųjų indus- 
Irialistų paduotas skundas rei
kalavo panaikinti Įstatymą, ku
ris nusako industriniam darbi
ninkam minimum užmokestį ir 
maksimom darbo savaitę. Skun
dikai norėjo, kad nebūtų jokio 
įstatymo, kuris, nors ir švel
niausias, vis dėlto palankus dar
bininkų reikalams.

Aukščiausias šalies teismas 
skundą paskaitė nepamatingu ir 
pareiškė, kad veikiąs Valandų ir 
Uždarbių Įstatymas konslituci-

nis ir kaipo tokis privalomas 
darbdaviams, kurių biznis yra 
larpvalstijinio clihrakterio. Ku
rie darbdaviai įstatymo nesilai
kys, tie galės būti teisiami kaip 
kriminalistai visu įstatymo aš
trumu, dadėjo teisėjas Stone, 
paskelbdamas aukščiausio teis
mo nuosprendį skundo ir įstaty
mo klausimu.

Pasekmėj šio nuosprendžio, 
veikiausia ir vėl iškils viešumon 
vaikų darbo klausimas. Valan
dų ir uždarbių normavimo įsta
tymas kalba ir apie nepilname
čių darbą.

štai kokių “baisių” dalykų 
dedasi Lietuvoj:

“Bolševikai įsakė išardyti, o 
vėliau liepė atstatyti ‘Aldonos’ 
kavinę”, rašo “Naujienos” dar
gi stambe antrašte pirmam pus- 
lapyj.

Kokis baisus dalykas: Raviiję. 
a įremontavo.

Tokių “nusidėjimų” Chica- 
goj ir New Yorke yra šimtai, nes 
seni namai griaunami, 
statomi.

■nauji

Naziai Paruošia Kareivius 
Mūšiams Afrikoje

Stockholmas. — švedų laik
raštis “Tidningen” rašo, kad nd- 
ziai stropiai ruošia pulkus ka
riuomenės karui Afrikoje. Tam 
reikalui įsteigę lies Berlynu ir 
Turingijoje atitinkamas karei
vines, Kareivinėse temperatūra 
siekia 101 laipsnius šilimos. 
Kartais pratimas tęsiasi 48 va
landas ir per visą tą laiką karei
vis tenkinasi puse litro vandens.

j Anglai Bombardavo
1 Sardinijoj Italų 
Elektros Įmonę

įdėjo 
Viena

Aną dieną “Vienybė” 
taipjau slrošną 
poni rašė, kad 
baisus: “Dirbti 
ko ji .

Atrodo, kad
priešai čia Amerikoj nustojo 
lygsvaros, kaip ir apsvaigo.

Ištikro, kasgi blogo atremon- 
tavime kavinės? Arba, ką iš A- 
mėrikos lietuvių gali pagazdin- 
ti tuo, kad kokia dykaduonė 
poni turės sau duoną užsidirb
ti?

dalyką.
jos gyvenimas 
turėsiu”, sušu-

tūli Lietuvos

Siūlys Eilių Nusavinti Sve- 
timžemių Turtus Japonijoj

Londonas. — Britų admiralti
ja skelbia, kad skadrohas anglų 
karinių lėktuvų nuostolingai 
bombardavo Sardinijoj didelę 
elektros įmonę. Iš pareigų esą 
nesugryžp lik viepąs bmnbęris.

Italai pripažysta, kad anglai 
puolė elektros įmonę Sardinijoj, 
bet nuostolius žymiai menkina. 
Vieną anglų bomberį nukirto 
virš įmonės, kitas smarkiai su
žalotas nukritęs Tyreriijos 
krante.

Pietų Afrikoj Eina 
Riaušės Prieš Anglus

Tariasi Atstatyt iš 
Vadovybės Wil'kj

Iš Apynių Želmenų Graikai Sako, 
Daro Gerus 
Audeklus

Paėmę Kalnų 
Virtinę

Yra keletas dalykų, ryšium 
su Lietuvos perversmu, kurie 
baisiai kankina tuos elementus 
tarp Amerikos lietuvių, kurie 
“šinkavo” Lietuvos patriotiz-

Tokio. — Premieras Fumi- 
maro Konoye nutaręs patiekti 
parlamentui bilių, leidžiantį vyj- 
riausybei nusavinti svelimžemių 
turtus, turimus Japonijoje. Tai 
esą reikalinga tam, kad “apgin
ti japonų turtus kitose šalyse”.

Be kita ko, biliuje dar kalba
ma ir apie lai, kad vyriausybė, 
reikalui esant, stengtųsi perkel
ti Japonijon esamą japonų tur
tą kitose šalyse.

Naziai Spiriasi, Kad Lavalis 
Butų Grąžintas Valdžion

Vichy. — Daugelis ženklų esą 
rodo, kad ištrenktas iš vyriau
sybės Pierre Lavalis gali būti ir 
vėl pakviestas į kabinetą ir dar 
net su didesne galia. To būtinai 
reikalauja Hitleris. Naziai be
veik atsisako tartis bile klausi
mu su Petaino vyriausybe, kol 
Lavalis nesąs vyriausybėje.

Johannesburg, Pietų Afrika, 
vas. 3. — Pastaromis trimis die
nomis įvairiose Pietų Afrikos 
vietose išsiveržia maištingo po
būdžio riatišė.,. ' žymiausios- 
riaušės pasirodė kolonijos sosti
nėj Johannesburge. Čia pirmos 
riaušės įvyko penktadienį. Pas
kui pasikartojo šeštadienio va
kare, kurios nusitęsė iki sekma
dienio pietų.

Per ištisą naktį iš šeštadienio 
Į sekmadienį Johnnesburgo gat
vėse ėjo gana smarkus civilių ir 
kareivių susirėmimai. Sužeistų 
surinkta 140 žmonių, kurių du 
trečdaliu sudaro kareiviai.

Riaušės maištingo charakte
rio ir aiškiai antibriliškos. Ci
viliai riaušininkai siekėsi sunai
kinti anglų laikraštį “Transva- 
aler,” bet nemėgino liesti vokie
čių laikraštį “Vathcrland.”

Omąha, Neb. vas. 3. — šiomis 
dienomis ropublikonų partijos 
žymiausi vadai čia atlaikė ne
paprastą konfereiiĄĮą Wendell 
Willkies vnrtO'vybeš klausimu. 
Rcpublikonų vadai ytin pasipik
tinę, kad Willkic viešai užgyrė 
Roosevelto “skolinimo ir nuo
mavimo” bilių.

Konferencijoj Willki pasmer
kė, bet jo išmetimą iš vadovy
bės atidėjo iki kitai konferenci
jai, kuri įvyks kovo mėnesį. Kiek 
pirmiau Des Moines, Ta., buvo 
suvažiavę jaunieji republikonai. 
Ir jie pasmerkė Willkies politi
ką.

Sulig įsigyvenusia pas repub- 
likonus ir demokratus taisykle, 
jų prezidentiniai kandidatai, 
rinkimus laimėję ir pralaimėję, 
buVa savo partijų nominaliais 
vadais iki juos pavaduoja kiti 
oficialiai nominuoti kandidatai.

Washingtonas. — Vokiečių 
mokslininkai šešis metus ekspe
rimentavę, pagaliaus sutaisė for- 
mulą, kad iš apynių želmenų ga
lima padaryti medžiagą tinkamą 
audimui drabužinių audeklų.

Paprastai apyniai auginami 
alaus reikalams. Dabar kaip pa
sirodė, iš apynių želmens išaus
ti audeklai tris kartus stipresni 
už medvilninius ir labai menkai 
raukšlisi. Tas pats želmuo dar 
tinka gaminimui popicros ir kli
jų.

PRINCETONO STUDENTAI
GALĖS GERTI KIEK NORĖS

Anglai Puolė Nazių
Bazes Dienos Laiku

Italai Kraustosi 
Iš Tepelini Miesto

RAGINA ANGLIJOS 
GYVENTOJUS 
NEPAMIRŠT MASKŲ

SUDAUŽĖ ANGLŲ
LĖKTUVUS AERODROME

Athenai, vas. 3. —Įniršusia 
kova, kuri net galima paskaityt 
“tikrai didvyringa”, graikų ka
riai paveržė iš italų labai didelės 
svarbos kalnų vyrtinę 10 mylių 
ilgio, Klisura sektoriaus šiaurė
je, sako graikų pranešimas.

Sykiu esą paimta 270 belais
vių, etoės^kaririės^—medžiagos, 
ypač nemažai kulkosvaidžių ir 
šautuvų.

Princeton, N. J. — Princeton 
universiteto docentas Gauss pra
nešė, kad panaikinta taisyklė, 
per 200 metų draudusi studen
tams turėti bendrabučiuose 
svaiginančių gėrimų. Princeton 
universitetą daugiausia 
turtuolių vaikai.

Adriatiko Juroj Italai 
Neteko Septynių Laivų

lanko

Nori Daugiau Priimti 
Lenkų, Čekų ir Vo
kiečių Tremtinių

Washingtonas. — Valstybės 
departamentas baigia atlikti rei
kalingus formalumus, kad butų 
galima įsileisti daugiau Europos 
tremtinių, negu bendrai leidžia 
imigracijos kvotos.

Valstybės departmėntas nori 
susikviesti lenkus, čekus ir da
linai vokiečius, kuriem prisiėjo, 
šalintis iš savo gyvenamų vietų 
iš priežasties nazių įsigalėjimo.

Viena, dabar kas pagaminta 
Lietuvoj meno, kultūros, apš
vietus srityje, tai nebus naudin
ga tiem pelno-patriotams.

Kita, musų organizacijos ga
lės tuo naudotis, tas žymiai pa
dės joms.

Trečia, Lietuvos įtekmė vi
suomet jaučiama Amerikos lie
tuviuose. Dabar tai jau nešildys 
tautininkų ir klerikalų, ir social- 
fašistų.

Kaip ir natūralu jiem dūkti 
prieš naują Lietuvą. Tame jų 
dūkime, tariant Hamleto žo- 

. tižiais, yra metodą.
Bet kabinėjimasis prie bile 

ko, smerkimas tokių dalykų, kas 
visuomenei naudinga, jiems 
naudos neduos. Kaip tik prie
šingai.

Jie tiek persudo, kad ir jų se
kėjai raukosi paragavę tos sme
toninės “sriubos”.

Londonas, vas. 3. — Daugiau 
negu 100 bomberių ir “debesys” 
naikintojų vakar perskrido La
manšo kanalą ir visu įniršimu 
bombardavo nazių bazes Fran- 
euzijoje ir Belgijoje, iš kur na
ziai tariasi briautis į Angliją.

Anglų aviacijos puolimas 
svarbus tuomi, kad vykintas 
dienos metu, ko anglai iki šiol 
labai vengė. Kelyje anglai buvo 
sutikę tris vokiečių lėktuvus ir 
visus juos nukirto. Admiraltija 
teigia, anglų lėktuvai, apart vie
no, visi į bazę sugryžo sveiki.

Bitolj, Jugoslavija. — Iš pa
sienio atėję pranešimai tvirtina, 
kad italai beveik jau išsikraus- 
tę iš Tepelini miestelio. Dalykus 
negalimus išgabenti, naikina ir 
net degina stambesnes krautu-

Split, Jugoslavija. — Graikų 
ir anglų submarinų sukordinuo- 
tas veikimas teigia smarkius 
smūgius italų laivams Adriatiko 
juroj, kurią Mussolinis mėgsta 
vadinti “mare nostrum” (musų 

'jura). Sulig žiniomis, vakar ir 
į užvakar Adriatike nuskandinta

WILLIAM GREEN ATEINA FORDUI I I benę kariuomenei reikmenis į j 
v ' Albaniją.

PAGELBį PRIES DARBININKUS . —~,
■________  Italai Tvirtina, Kad Tik

Londonas. — Vyriausybė Įs
pėjo gyventojus visuomet turė
ti su savim dujų maskas Sako, 
vokiečiai bile kada gali pulti 
Angliją nuodingom dujom.

Berlynas. — Vokiečių bom- 
banešiai sudaužė du didžiulius 
anglų bomberius aptiktus aero
drome. Taipjau žalingai apdau
žė bangams, karinius sandėlius 
ir fabriką Mildęnhall mieste.

Anglija Atsisakys Pirkti, Jei 
Perkamų Daiktų
Neduos Veltui

Sekmadienį LLD apskričio 
parengimas Chicagoj gerai išė
jo. Pirmą sykį lietuviams lat
viai programą pildė.

Sekantis labai svarbus paren-

Lietuvos TSR 
VALSTYBINĖ 
RIW.TOTEKA

Tepelini miestelis yra centra- 
linio Albanijos fronto sektoriu
je. Graikam būtina miestelis pa
imti. Praeitą savaitę jau buvo 
skelbiama, kad miestelis pate
kęs į graikų rankas.

girnas bus vasario 16 d.
Tą dieną bus “Vilnies” kon

certas. O smetoninių frontas 
ruošia bendrai mitingą.

Tūli jų giriasi, jog jie krū
von susimetė, kad pakenkti 
“Vilnies” koncertui.

Suprantama, visiems vilnie
čiams, visiems pažangiems lie
tuviams Chicagoj ir apielinkėj 
reikia dėti pastangas, kad juo 
daugiau žmonių butų dienraš
čio koncerte.

—V. Andrulis.

Prancūzai ir Thailandai 
Kaujasi Nepaisant Paliaubų

Bangkok. — Atsinaujino stip
rus mūšiai tarpe franeuzų indo- 
kinų ir thailandų. Kelios die
nos prieš tai kariaujančios pu
sės buvo pasirašiusios mūšių 
paliaubą ir šiomis dienomis tu
rėjo prasidėti taikos derybos To
kioj.

Kaip sakoma, mūšius atnauji
no franeuzai šeštadienį. Thai
landai juos atrėmė, tačiaus kitą 
dieną franeuzai ir vėl puolė thai- 
landus.

721271 -

Washingtonas. —Karinio lai
vyno sekretorius Stimson ir iž
do sekretorius Morgenthau at
stovų bute vakar baugino kon- ' 
grasinantis, kad Anglija nustos 
pirkusi Amerikoje karines reik
menis, jeigu kongresas nepriims 
“skolinimo-nuomavimo” bi-

Washingtonas, vas. 3. — Nė 
iš šio, nė išto Amerikos Darbo 
Federacijos prezidentas William 
Green paskelbė turįs suorgani
zavęs kelis unijos lokalus Fordo 
dviejuose farikuose, Lincoln ir 
River Rouge. Lokalam esą jau 
ir čarterius išdavęs.

Į Greeno tikslų pasigyrimą at
sakė Michael F. Widman Jr., 
United Auto Workers—CIO di
rektorius organizavimui Fordo 
darbininkų. Jisai pareiškė, kad 
tai eilinis Greeno pasitarnavimas 
fabrikantam. Anot jo, papras
tai Greenas ateina kompanijom 
į. pagelbą, kurias tik darbinin
kai prispaudžia prie sienos.

Widman dar dadėjo, kad iki 
Šiol niekas Detroite nesąs girdė
jęs, kad Greeno federacija ru-

pintųsi organizavimu produk
cijos darbininkų. Ir ypač esą 
niekas negirdėjo apie federaci
jos veikimą Fordo fabrikuose, 
šisai Greeno pareiškimas, anot 
Widman, tai niekas daugiau, 
kaip tik pastanga padėti Fordui 
gauti federalės valdžios riebius 
karinius užsakymus ir sutruk
dyti darbininkus nuo susiorga- 
nizavimo į tikrą uniją.

Aną savaitę Fordas buvo pa
daręs viešą pareiškimą, kad ji
sai niekados nesutiks operuoti 
savo fabrikus unijinėm sąlygom. 
Delio kad pareiškimas buvo 
perdaug viešai padaryta, federa- 
lė vyriausybė Fordo kompanijai 
nedavė užsakymą padaryti apie 
12,000 armijai trokų.

Žvalgų Susikirtimai 
Eina Albanijoje

Roma. — Italų aukštos kari
nės vadovybės komunikatas 
tvirtina, kad mūšiai Albanijoj 
beveik apsistoję, įvyksta vien tik 
žvalgų apsišaudymas.

Stambiausi mūšiai esą įvykę 
kelios dienos prieš tai Tomoizza 
slėnio sektoriuje. Ten 200 grai
kų užmušta ir 200 paimta į ne
laisvę.

Bet jei tas bilius butų priim
tas, tuomet Anglijai ir nereikėtų 
pirkti, jinai visa tai veltui gautų.

HOLANDAI NEMOKĖS
AMERIKAI SKOLŲ

Washingtonas. — Holandijos 
buvęs ministeris painformavo 
valstybės sekretorių, kad jojo 
vyriausybė, esanti Anglijoj, nu
tarusi suspenduoti almokėjimą 
skolų bei už skolas mokėjimą 
nuošimčių. Iš viso Holandija 
skolinga Amerikai ,600,000,- 
000.

Berlynas. — Vokiečių karinės 
vadovybės žiniomis, nazių lėk
tuvai užklupo juroj du prekybi
nius ąnglų laivus, vieną 4,000 ir 
antrą 3,000 tonų didumo ir abu 
nuskandino.

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ— 
giedra, nėra atmainos tempera
tūroj. Termometras sieks 17 
laipsnių virš zero.

1



Puslapis Antras. VILNIS Anlrad., Vasąrio 1, 1911, No., 29.

“VILNIS’,’
(The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; y, yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

___________ PHONE, VICTORY 1455______ ,
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

“Drobės” Byla
Amerikos lietuvių smetoninių fronto 

spauda išliejo daug ašarų del “Drobės” 
bendrovės viršininkų “persekiojimo” Lie-* 
tuvoje. Dabar “Tarybų Lietuvoje” ran
dame tos bylos platoką aprašymą.

Pasirodo, kad tarp birželio 15 ir 20 die
nų, bendrovės viršininkai, 10 jų, Įsigijo 
namus, dvarus ir kitokius turtus už ben
drovės pinigus.

Per tas penkias dienas, griūvant tauti
ninkų režimui, jie išmokėjo sau ir savo 
giminėms 338,389 litus, o likusius 163,000 
litų išdavė be termino vekselius.

Tardymo metu kaltinamieji apie 60,000 
litų gražino.

Visos įmonės, fabrikai naujos valdžios 
suvalstybinama. Išeikvojimas bendrovės 
turto tikslu, kad pasinaudoti skaitomą su- 
vogimu valstybės turto. Teismas dėlto 
nuteisė vienus tų viršininkų (valdybos ir 
revizijos komisijos narių) po metą ir pu
sę sunkių darbų kalėjimo, kitus tik po 
tris mėnesius kalėjimo. Keletas nubausta 
po metą kalėjimo, bet bausmė suspenduo
ta, jei per du metu jie nenusikals.

Iš Vaitekūno, Strimo, Bernotienės ir ki
tų gražinti valstybės iždui 259,088 litų.

Prie tautininkų režimo buvo atsitikimų, 
pavyzdžiui, Sidzikausko, kad už išeikvoji
mą 160,000 litų valstybės pinigų asmuo 
nubaustas 3 mėnesiais kalėjimo, bet ir ta 
bausmė suspenduota. Veikiausia “Dro
bės”, viršininkai tikėjosi, kad-jie išsisuks 
su maža bausme arba visai be bausmės 
“Drobės” turtą susigrobę.

Tas jiems nepavyko.
Jų bausmė tačiaus nepalyginamai ma

žesnė, kaip smetoninių spauda rašė. Ta 
spauda rėkė, kad daugelis jų sušaudyti, 
kiti baisiai ilgiems metams įkalinti. Tik
rai gi jie bausti visai menkai.

Green Padeda Fordui
Kuomet UAW unija prispyrė Fordą 

prie sienos ir uždarė jam visus kelius išsi
sukti nuo unijos pripažinimo, tai William 
Green, Amerikos Darbo Federacijos pre
zidentas pareiškė, kad dauguma Fordo 
įmonių darbininkų stoja už ADF.

Kiek automobilių darbininkų stoja už 
ADF, tai pasirodė kuomet Homer Martin 
bandė suskaldyti UAW uniją. Jis gavo 
taip nežymų balsų skaičių, kad jis pats 
pasitraukė iš unijos ir nuėjo kompanijai 
tarnauti.

Pono Green išsišokimas tik pasitarnau
ja Fordui dar toliau vilkti unijos pripaži
nimo reikalą. Fordas nori nutraukti iki 
Rooševelto bilius praeis ir Amerika gal 
stos karan. Tuomet fabrikantai, pasi
naudoję civilių teisių slopinimu, bandys 
laužyti unijas. Fordas tikisi, kad jam gal 
tuo budu išsisukti nuo unijos pripažini
mo, nuo sutarties pasirašymo., Ir Bill 
Green, kaip rodos, jam pasitarnauja tuo 
savo pareiškimu, kad ADF turinti daugu
mos Fordo įmonių darbininkų pritarimą.

Tai jau kelintu sykiu ADF viršininkai 
pakiša koją suorganizavimui darbininkų 
į uniją.

ADF viršininkai turėjo kelis desėtkus 
metų organizavimui Fordo, ir kitų au
tomobilių įmonių darbininkus, o ką jie 
darė?

Nė vienos unijos nesukūrė, nei vienos 
įmonės darbininkų nesubrganizavo. O da
bar, kai CIO baigia suorganizuoti tos in
dustrijos darbininkus, ADF viršila kaišio
ja koją.

Tai rodo, kokis darbininkų draugas yra 
p. Green.

Gudrauja
Daugelis kongrese nustebo užgirdę iš 

Iždo Sekretoriaus Henry Morgenthau ir 
kitų kabinėto narių, kad jau apie mėnuo 
laiko kaip Anglija sulaikius užsakymą 
ginklų, orlaivių ir kitų karo reikmenų.

Sulaikyta -užsakymai neva dėlto, kad 
trūksta pinigų.

Mažai kas tam tiki, nes Anglija turinti 
įeigų apie 35 bilionus dolerių į metus. Ji 
turi daug turto ir grynais pinigais Ame
rikoj.

Sulaikymas pirkimų veikiausia yra gu
dravimas. Anglijos vyriausybė žino kaip 
labai godžiai tuos užsakymus gaudo amu
nicijos ir kitų karo reikmenų gamintojai. 
Juk jie kraunasi iš to maišus pinigų. Ang
lijos karo propaganda Amerikoj taipgi 
jau pasiekė tokio laipsnio, kad daugelis 
įtikinta, jog karas yra dalinai Amerikos 
karas. Sulaikymas užsakymų dėlto gali 
žymiai paveikti į tuos žmones.

Įdomu, kad tatai paskelbta kaip tik ta
da, kai eina kova dėl karo biliaus priėmi
mo. Čia jau aiškiai matosi, kad tas su
laikymas yra daromas karo propagandos 
tikslais, kad įvelti Ameriką karan.

Tūli vadina Anglijos vyriausybės “sė
dėjimo streiku” dėl Amerikos karan į- 
traukimo.

Tai betgi turi savo blogąją propagandos 
vertę. Kai kas juk gali patikėti, kad An
glija jau nualinta. “Ašies” propagandai 
tai bus skanus kąsnis.

Anglijos valdonai tad gali mažiau lai
mėti tuo žygiu, kaip pralaimėti.

Amerikoj mažai kas tikės, kad Anglijai 
jati pritruktų lėšų pirkimui karo reikme
nų.

Kaip Su Dr. Šliupu?
Amerikos lietuviams gerai žinomas Dr. 

Jonas šliupas. Apie jį mažai girdėti. 
Naujos Lietuvos valdžios priešai dėlto lei
džia gandus, kad jis “nubaustas.” Dauge
lis netikinčių gandams interesuojasi, ką 
jis veikia. . z

Šiomis dienomis Dr. Andrius Graičiu- 
nas gavo laišką iš Lietuvos nuo J. Druge- 
lio-Mickevičiaus. Laiškas įdomus; apima 
laisvamanių veikimą, taipgi atšaka į daug 
klausimų. Jis tilps ištisai. Čia paminėsime 
iš jo tik kiek liečia Dr. šliupą. Drugelis- 
MickeviČius rašo, kad

“Dr. J. šliupas pasitraukė iš musų 
(laisvamanių) eilių; savo pasitraukimą 
motyvuoja senatve ir nenoru trukdyti pa
sireikšti jaunoms jėgoms.”

Dr. šliupas yra rodos apie 77 metų am
žiaus, turėtų teisę ir pasitraukti iš akty
vaus veikimo visuomenės darbe. Gal taip 
ir yra.

Laisvamanių (Etinės Kultūros) drau
gija veikia. Ji stojo į naujas vėžes Dr. Žu
kauskas yra jos galvinyje. Jis ir pirmiaus 
buvo žymus jos veikėjas.

Taigi, ir Dr. Šliupo klausime Lietuvos 
priešai apsimelavo. Jis yra laisvas ir ką 
gali veikia.

Ar Tai Pradžia?
Jau buvo rašyta apie riaušes Italijoj, 

kurias malšinę nacių armija. Italų ir ka
riuomenė dalyvavo riaušėse.

Dabar ateina žinių iš Pietų Afrikos, jog 
ten kilo riaušės. Ten kariuomenės reikė
jo slopinti karo priešus.

Japonijoj, sakoma, žmonių nepasiten
kinimas viešai reiškiasi. Valdžia jau ir 
paprasčiausią maistą, ryžius, apribuoja. 
Ir to pirkti negalima kiek nori.

Buvo riaušių Norvegijoj, Olandijoj ir 
kitur.

Tai rodo, ko galima laukti karui ilgai 
tęsiantis. Šios riaušės veikiausia yra pirmi 
pažymiai minių žmonių nepasitenkinimo 
išreiškimo.

Karas vis sunkiau slegia minias žmo
nių. Alkis vis daugiau vargina, grąsina 
pavojum.

Pacifike
Jungtinės Valstijos suderinę savo pla

nus su Australijos, Naujos Zelandijos ir

TAI KAS ČIA 
NEGERO?

Klerikalų savaitraštis “A- 
merik^” * norėjo pasmerkti 
nominavimą Lietuvos atsto
vų į Aukščiausią Sovietų 
Sąjungos Tarybą, bet tas 
užsimojimas jiems nepavy
ko.

Pats tas laikraštis štai ką 
paduoda:

“Panevėžio rinkiminės a- 
pygardos kandidatas į tauty
bių tarybą buvo koniunistas 
Stasys Petrulis. Jį išstatė mi
tingas, kuriame dalyvavo 500 
žmonių.”

Kaip matote, kandidatą 
nominavo mitingas iš 500 
žmonių ir rinko visi’ piliečiai.

O prie tautininkų režimo 
nominuodavo tik apskričių 
viršaičiai ar apskričių tary
bos, o rinkimuose dalyvauti 
ne visi galėjo.

Klerikalų laikraščio re
daktoriams patinka geriau 
smetoniniai rinkimai, nes 
ten tik ponai patekdavo kan
didatais, o dabar patenka la
biausia populiarus žmonės, 
kuomi nors užsitarnavę vi
suomenėje.

Toliaus tas laikraštis ra
šo:

“Utenos apygardos kandi
datas buvo Petras Kulka, ku
ri išstatė Anykščių valsčiaus 
vailokų ir balų kooperatyvi- 
nės artelės visuotinis susirin
kimas, kuriame dalyvavę 260 
žmonių.”

Kėdainiuose kandidate 
pastatė Liudą Tomkytę, mo
kytoją irgi tokiu masiniu 
budu.

Utenoj kandidate nomi
nuota :

“Utenos kandidatė dar bu
vo rašytoja Salomėja Neris- 
Bilcicnė, pagarsėjusi savo 
šunuodcgaviniiu Stalinui. O- 
ficialiniame pranešime sako
ma, kad Utenoje mitinge ją 
išstatė -10 susirinkusiųjų!”

Pirmiaus smetoninio reži
mo palaikytojai verkė, kad 
Solomėja Neris esanti labai 
priešinga naujai Lietuvos 
valdžiai, bet ji durtuvais 
verčiama turi rašyti eilėraš
čius, o dabar ji “pataikūnė.”

Toliau rašo, jog Marija 
Vasiliauskaitė, Izabelė Lau
kaitytė irgi nominuota dau
gelio žmonių mitinguose.

O ve dar vienas “baisus 
daiktas”:

Seinuose kandidatu paskir
tas prof. Vincas Krevė-Mic- 
kevičhis, o Alytuje — prof. 
Vladas Kuzma. Tiek Krėvė- 
Mickėviėius, tiek Klizma pa
žymėti nepartiniais. Trakų 
kandidatė buvo Janina Nar
kevičiūtė, o Vilniaus—Anta
nas Leonai lis.”

Susirinko Seinų rinkimi
nės apygardos piliečiai ir no
minavo profesorių, rašytoją 
Mickevičių kandidatu at
stovauti Lietuvą Sovietų 
Aukščiausioj Taryboj.

Taip lygiai Alytaus pilie
čiai nominavo prof. Kuzmą.

Teisybė, kad tai skirtingi 
balsavimai kaip buvo prie 
fašistinio režimo, nes tada 
kandidatus parinkdavo ats
kiri asmenys, arba mažos 
tarybos, kurios visuomet pil
dė įsakymus iš aukštai. Ne
žiūrint kaip geras pilietis, 
kaip užsitarnavęs visuome
nei, jei neištikimas fašistinei 
valdžiai, tai negalėjo praeiti.

Kas kita dabar.
Mes žinome, tas nepatin

ka p. Laučkai, kuris prie
šingas liaudies balsui val
džioje, kuris verkia dėl tau
tininkų režimo žlugimo, bet 
jei jis mano katalikus darbo 
žmones suagituoti prieš to
kį kandidatų statymą, jis 
nusivils.

Su mūsiškių ponų (kurie 
kaime mylėjo rankas atkišę 
laikyti, kad prasčiokai bu
čiuotų) agitacija prieš Lie
tuvos naują valdžią yra ta 
bėda, kad tie ponai nežino, 
jog “prasčiokai” kitaip žiu
ri į tai, negu jie.

Pagalios, juk net ir patys 
klerikalai bent kai kada pa- 
semrkdavo Smotonos reži
mo rinkimus kaip tik prisi- 
dengimą; jeigu šiandien no
minacijos ir rinkimai kito
kie, jeigu minios žmonių net 
ir nominacijose gali daly
vauti, tai juk geriau, negu 
buvo Lietuvoje pirmiau.

ĮKINKO SLA 
SMETONINIŲ 
FRONTAN

Dienraščio “Laisvės” ko
respondentas rašo, jog SLA 
5 apskričio konferencija pri
ėmė rezoliuciją:

“Pasmerkt Sovietų Sąjun
gą kaip Lietuvos ‘užpuoliką’; 
darbuotis už ‘nepriklausomos 
Lietuvos alstcigimą’; sušaukt 
lietuvių organizacijų suva
žiavimą iš visos Ariierikos, 
idant sudaryti ‘aparatą Lietu
vai atvaduoti’; šelpti Lietuvos 
pabėgėlius.”

Balsavo už rezoliuciją 16, 
prieš 4, susilaikė 2.

Apskričio ribose yra 26 kp. 
bet 19 jų nestoja į apskritį, 
ši- konferencija yra geriau
siu įrodymu delko tos kuo
pos nestoja apskritim

Beje, konferencijoj žy
miausia figūravo p. Strimai
tis, kuris buvo čyfas “Lietu
vos Atstatymo Bendrovės,” 
kurioje sutirpo apie $600,- 
000 Amerikos lietuvių pini
gų, taipgi St. Strazdas, kuris

kitų Anglijos ir Olandijos salų Facifike 
valdžiomis.

Tatai padaryta akivaizdoj pavojaus' Ja
ponijos imperializmo ekspansijos į Pie
tus.

Ilgai tikėtasi, kad Japonija pasigrobus 
dalį Kinijos briausis į Sovietų žemę. Po 
kelių susikirtimų Morigolijds-Mandžuri- 
jos pasieny Japonija tačiaus kaip tai at
šalo nuo veržimosi Sovietų Sąjungon ir 
savo ekspansijos planus pakeitė — pasu
ko į pietus.

Jausdamos Japonijos pavojų Pacifikb 
salos ir Australija labiau glaudžiasi prie 
Amerikos.

NE DIEVAS KARUS RENGIA, NEGI 
JIS GALI JUOS SULAIKYTI

Sunku protaujančiam žmogui 
įsivaizdinti, kad višain centre šių 
baisiausių atsitikimų galėtų ras
tis žmonių, kurie su šaltu krau
ju svarstytų apie naudą šitokio 
visuotino žmogžudiškumo ir pū
timą durnų žmonėmis į akis. O 
vienok tokių žmonių dar yra.

Nors jie gerai apie tai žino, bet 
Užsimerkę taip daro, šaukiasi 
prie dievo, kitiems prisako mels
tis, kad dievas prašalintų ligas, 
badą, karus, netikėtą mirtį, kad 
duotų žemei vaisių ir atitolintų 
žemės drebėjimus.

Parpuolę ant kelių dūsauja ir 
Šaukia nuoširdžiai siųsdami die
vui maldas j dausas iš milionų 
nukankintų vargšų krūtinių. 
Jau kiek amžių praslinko kaip 
tos maldos kartojamos diena iš 
dienos. Bet ar išklausė dievas tų 
vaitojančių žmonių maldas?

Niekas dar nepamiršo pereito 
karo, nuostoliai dar neišlyginti, 
skolos neatmokėtos, šimtai ir 
tūkstančiai koliekų ir gesais už
nuodytų kenčia neapsakomą 
skausmą. Štai kaip matome ir 
vėl galvatrūkčiais rengiasi į ka
ro audrą. O šaltakraujai profi- 
tieriai ir kunigai to tik ir trokš
ta. Tai jų išvada yra tokia: 
pats dievas žmonijai prisiuntęs 
išnaikinimą, sudeginti jų namus, 
išeikvoti jų mantą.

šalto kraujo žmogžudžiai ne
turi jausmo, bile tik jiem nauda 
gera iš to yra. Lai žūsta milio- 
nais riiekuomi nekalti jaunikai
čiai, tegul buna visa žemė jų 
krauju nudažyta, tegul tie tuks
iančiai ir milionai įpuola į ba
do ir ligų nasrus.

Visiem aišku kas šiandien de
dasi Europoje. Gal Lietuva kiek 
ir laimingesnė. Kaip matome, 
artinasi pavasaris ir ką tie karo 
apimti žmonės darys? Ir kuo
mi jie atsikvėps? Laukai bus ne
apsėti. Nėra darbininkų, nėra 
arklių, neturės su kuomi žemę 
išarti, nėra grudų su kuomi lau
kus apsėti. Ar tam pagelbės šau- 
k imąsis prie dievo? Ne, niekuo
met negelbėjo ir negelbės. Jis 
neatitolina tas visas baisenybes 
ir neatitolins. Žmonės šaukiasi 
prie dievo per amžius, kad išgel
bėtų nuo netikėjos smerties. Bet

ar tas dieVas išklausė juos? Ne
sustabdė dievas ne žemės drebė
jimų, nė noglo šmerčio, rič žu- 
dysčių.

šiandien milionai jaunikaičių 
pačiame jaunystės žydėjime, bū
dami sveiki ir tvirti, karo lau
ke krinta nuo kanuolių kulkį 
kaip lapai nuo medžių. O kur 
tas nemielaširdingas dievas, gal 
kur stovi už kampo ir juokiasi? 
Kodėl jis jų neapsaugoja?

Ateina laikai, jau braška po 
visą pasaulį, tai streikais, pro
testais, rezoliucijomis, visur ne
rimas. Norom ar nenorom, bet 
švystelės nauja darbininkų pa
dangėje saulutė, pamatys liąU-. 
dis, kad nereikia šauktis prie 
dievo. Jie pamatys, kad karus 
ne dievas rengia, bet viešpatau
janti parazitų—kapitalistų kle- 
sa ypatiškai savo naudai. Ir tada 
tik pasirodys viso pasaulio pri
spaustųjų miniai teisybė. Tuo: 
met nereikės dūsauti ir šauktis 
prie dievo, tuomet pasirodys, 
kad bažnyčia buvo ir yra tar
naitė godaus kapitalo.

Vietoje ašarų ir maldų, už
viešpataus ant žemės nepermal
daujamas, aiškus ir rustus pro
letarų protas, kuris nušluos nuo 
žemės veido kraugeringus pa
razitus visų tautų. Tada išauš 
rytas santaikos, ramybės ir mei
lės. Tas ateina dideliais šuoliais 
ir niekas jo nesulaikys.

Pakol kitas valdys tavo dar
bą, koliai tave valdys pragaro 
baimė, jokis šauksmas prie die
vo nieko negelbės.

Pašalietis.

Sutinka su Diktatūra, Tik 
Norėtų Kad Butų Laikina

St. Louis. — Illinois Agricul
tural Association šiomis dieno
mis cią atlaike 25-tą metinį su- 
važiaviHHĮ‘?- 'Paskutinėj suva
žiavimo Sesijoj valdyba patie
kė rezoliuciją, raginančią 
kongresą priimti Bposevėlto 
bilių. Rezoliucijoj autoriai bet
gi pastebi, kad diktatūros ter
minas būtų apribotas. Kalba
ma asociacija susidaro iš ytin 
stambių farmerių. ■

“nuredagavęs į kapus “Ži
nias” ir “Kardą.”

Veik visą konferenciją jie 
ir pavertė niekinimui nau
jos Lietuvos valdžios ir So
vietų Sąjungos.

Blaiviau mastanti tauti
ninkai, kaip Mikalauskas, 
bandė sulaikyti įsikarščiavu
sius, pastebėdamas, kad fra- 
ternalės organizacijos na
riams nereikia pravardžiuo
tis, kelti srovinius vaidus, 
bet karštuoliai, kurių vienas 
tikslas konferencijoj dalyva
vimo, tai nutempti SLA ap
skritį į smetoninių frontą 
neklausė.

Pažymėtina ir tas, kad 
per tris metus apskritys ne
laikė konferencijų, tik da
bar sušaukta, kad pasmerk
ti Lietuvą ir visą SSSR.

Tempimas SLA į smetoni
nį liogerį yra žalingas pa

Amerikai gi yra išrokavimo susiartinti 
su jomis nevien bendram prieš Japoniją 
laikymusi, bet abelnai pasilikti jas savo 
sferom. Jeigu Anglija laimėtų karą, A- 
merikai bus naudinga savo sferas Pacifi
ke praplėsti, kaip ir Pietų Amerikos imti 
pirmenybę.

Anglijos vyriausybė veikiausia tam 
priešinga, bet būdama kare Europoj ir 
jausdama pavojų iš savo buvusios talki
ninkės Japonijos, ji negalės Įr gal neban
dys nieko veikti prieš Amerikos planus 
Pacifike.

Nežiūrint kas karą laimės, po karui bus 
žymių pasikeitimų veik visose dalyse 
svieto.

čiam SLA. Kas norės dėtis 
prie organizacijos, kuri skai
tosi f ratemale, bet verčiama 
tautininkų įrankiu gražinti 
Lietuvon fašistinį režimą ir 
gelbėti fašistinio režimo val
dininkus žvalgybininkus, su
bėgusius pas nacius, Vokie
tijon.

“Laisvės” korespondentas 
pažymi, jog

“Dr. Vinikas, SLA centro 
sekretorius, sakė, jog reikėtų 
apskritys sustiprinti: tai butų 
centras kooperatyviam kultū
ros darbui. Vinikas gyrę Lie
tuvos pasiekimus per 20 įlie
tų. Bet, girdi, mes tikėjomės 
ir patys kada nors rast prie
glaudą nepriklausomoj Lietu
voj; tai gal todėl nustojome 
čia Amerikoje veikliai dar
buotis.”

Jie gavo medalius iš Sme
tonos valdžios. Jie tikėjosi 
gauti ir pensijas sugryžę 
Lietuvon. Kiti gi manė pirk
tis dvarelius ir “ramiai baig
ti gyvenimą,” žinoma, mis
dami Lietuvos darbo žmonių 
prakaitu.

Visa tai dabar likosi tik 
gražiu sapnu. Galite įsivaiz
duoti kaip pikta jiems.

Ir nesuvaldydami pikto jie 
fraternalę organizaciją nau
doja tulžies liejimui prieš 
naują Lietuvą, neveizint, 
kad tas puldo organizaciją.

Suprantama, jiems orga
nizacija tik tiėk yra svarbi, 
kiek jie gali ją savo reika
lams, savo politikai naudoti.

2



Antrad., Vasario 4, 1941, No. 29 VILNIS Puslapis Trečias

Budavokime Darbininkiškas 
Organizacijas ir Spaudą IVIoterų Skyrius Į Fašizmas ir Karas Moterim > 

ir Kultūrai Pragaištis $

LIETUVOS POETĖ MASKVOJ
Salomėja Neris, aplankius 

Maskvą parašė savo įspū
džius poemoj. Ji atsiminė pra
eitį ir rašo:
"Čia Slenką Raziną pririšo, 
Siaubingai įnirčiai skiriamą, 
J r vėjai draskėsi pamišę— 
Draugai laisvūnai tyrumų.
Bekalbės rymo Kremliaus 

sienos...
Kiek daug, kiek daug jos malė 

ten
Ar kruvinos tų mūrų dienos 
Bent jautė ateitį.’’

Ji atsimena, kaip Lenino va
dovybėj darbininkai vedė ko
vą prieš carizmą ir—
"Mirties agonijoj erelis 
Dvigalvis draskėsi nagus.— 
Ir draskėsi ir staugė, staugė. 
Lyg tūkstančio vilkų gauja. 
Jie rankom veik plikom

pasmaugė
Erelį plėšrųjį. Deja!"

Nors kovos ėjo, bet dyka
duoniai vis laikėsi savo, jie ne
tikėjo, kad amžinai žlugs jų 
privilegijos:
"Aušra nors veržėsi raudona, 
Naujas kovas žadėdama, — 
Visur aplinkui verkė duona, 
Dykūnų tebeėdama.
O mūsų didvyriai išbalę ...
(Jiems badas kaišioja dantis) 
Jie proletarų laisvę kalė 
Be poilsio — dienas, naktis."

Dabar iškovojusieji naują 
santvarką herojai “po eglėm il
sisi ramiai.”

Ji žvelgia puikius rūmus ir 
atsimena:
"Carai kadaise šiuos mūruos 
Tautom vien grandines diktavo. 
Nūnai plačiai atvertos durys,— 
Nustebę girdim kalbą savo."

Jai patinka, kad ir lietuvių 
kalba ten skamba; ji džiaugia
si:
"Ir aidi marmuriniais skliautais 
Gimtoji mylima kalba.
Pats Stalinas jos žodžių 

klauso—
Jos žodžiai gintaru — skamba."

Jau ne kaip seniau čionai 
yra. šiandien:
"Ne turtai, kilmės ir ne rasės 
Čia daro žmogų didį, svarbų, 
į garbę kelias jam tikrasis — 
Vien darbas — darbas —

darbas—darbas.’’
Seniau tik svajota apie tai, o 

šiandien jau tikrovė:
"Tai buvo vien sapnais 

sapnuota,
Vien žadinta kovų balsais, — 
0 šiandien—praeitis nušluota, 
Nebesugrįžtamai, visai.
Platus ir atviras mum kelias, 
Kūrybai ateitis šviesi.
Ir žūti pasmerktieji kelias. — 
Deja, deja, — dar ne visi. —
Yra pasaulyje dar vietų, 
Kur viešpatauja vien skriauda. 
Kada, kada žvaigždė Sovietų 
Nušvis ir jiems? Kada? kada?"

Poetė stebi Lenino lavoną ir 
rieda jai ašaros:
"Ne lietus iš Lietuvos padangės, 
Ne Baltijos mūs bangų lašai, — 
Ašarėlės — mano sesės 

brangios
Ritasi — verkiu ašai.
Man tų ašarų visai negėda. 
Jos—kaip kraujas iš gyvos 

žaizdos.
Graudulys, rauda man širdį 

ėda:
Čia jisai gyveno kitados."

Ji vėl prisimena Lietuvą ir 
džiaugiasi:
"Koks gražus mažytis mūsų 

kraštas,—
Kaip lašelis tyro gintaro.
Myliu jį seniai—audimų 

raštuos
Ir dainose kaimo gimtojo.

Gintarėlį tau nešu ant delno, 
Baltijos lašelį tą nublankusį— 
Lietuvos aš vardą švelnų 
Tau nešu, kaip saulę rankose.
Lietuva — skambės tautų 

brolijoj
STRS skambiausioji styga. 
Lietuva grobikų jau nebijo: 
Budriai saugo milžino jėga."

Ponia Indrulienė, iš Kana
dos, sykį rašė Dr. Graičiūnui, 
kad Salomėja Neris parašė tik 
vieną poemą ir tai “durtuvais 
apramstyta,” varu verčiama.
l’o to anos ponios melo, Salo

mėja jau parašė keletą poemų.
Štai kaip į save žiūri naujoj 

Lietuvoje:
"Genijaus žodžiai man gaudžia 
Ūžiančių jūrų balsais:
‘Menas priklauso liaudžiai, — 
Tu jai taip pat priklausai.
Lyrą kaip ginklą suspaudus, 
Žengsi į darbo minias.
Ponų gauja nebespjaudys 
Prie gėdos stulpo tavęs.
Tavo daina reikalinga, — 
Kaip saulė, duona, vanduo— 
Kaip kalavijas t esminga 
Į priešo krūtinę ir tuoj!'
Baltijos vėjas audringas! 
Baltijos vėjas gaivus!
Tamsa ir priespauda dingo,— 
Mieganti žemė nubus.
Vėtrom kvatojasi, blaškos 
Dainos galingų bangų. 
Aš vienas — Baltijos lašas 
Tarpe laisvųjų draugų."

Ji menininkė, o menas yra 
liaudies. Ji pati taipgi liaudies 
dukra, tai ir dainuoja džiaugs
mo apimta naujoj Lietuvoj. Ir 
ji dainuos:
"Draugiškai ranką man tiesia 
Minios,—aš liaudžiai sava! 
Dainą skambią ir šviesią 
Girdės mylima Lietuva."

Kaip matote, Lietuvos poetė 
dainuoja ir nori daugiau dai
nuoti. Ji džiaugiasi ųauju gy
venimu su visa Lietuvos liaudi
mi.

Ji džiaugiasi, kad Lietuva ta
po dalimi, lygia su kitomis, di
džiulės galingos šalies.

Ji mano, kad Lietuva bus 
skambiausia styga tautų broli
joj. Profesionalė.

Nepraleiskime 
Progos Išgirsti 
Močiutę Bloor

Akron, O. — Kaip ir visur, ka
da žmonės sužino, kad jų mies
te kalbės Amerikos liaudies my
lima ir sena veteranė kovotoja, 
taip ir pas mus plačiai kalba 
apie atvykimą Močiutės Ella 
Reeves Bloor. Ji čia atvyks va
sario 8 d. ir dalyvaus jai su
ruoštame bankiete Macedonian 
Hali, kampas Willbelh Road ir 
Firestone Parkway. Parengimas 
prasidės 8 vai. vakare.

šis parengimas bus kariu pa
gerbimas senos kovotojos, dir
busios virš 50 metų darbo žmo
nių naudai ir jos nesenai para
šytos knygos “We Are Many”. 
Moterų Kliubas “International 
Progressive Woman’s Club” 2 
vai. po pietų tą pačią dieną ren
gia Močiutės Bloor palikimui 
moterų sueigą ir kvies visų mo
terų organizacijų atstoves daly
vauti. čia Močiutė su jom turės 
tikrai moterišką-motinišką pa
sikalbėjimą.

Mes lietuviai, moterys ir vy
rai, nepraleiskim tos retos pro
gos dalyvauti tokios visų my
limos brangios darbininkų kle- 
sos veikėjos pagerbimo bankie
te. Bukime visi bankiete vasa
rio 8 dieną. Ypatingai moterys 
dalyvaukite skaitlingai.

—Akronietė.

Ne iš pasirinkimo, bet kad valdžia taip įsako, šiame at
vaizde matome Anglijos darbininkes karinių lėktuvų 
fabrike. Jos tepa dažais bombanešių sparnus. Nors, su- 
lyg pirmesnių aprokavimų, šis nėra “moteriškas” dar
bas, bet karo laiku pasirinkimo nebėra, kur paliepia, 
ten turi dirbti.

Puikiai Pasidarbavo Moters ‘Vilnies’ Vajuje
čia matote vieną iš moterų 

vajininkių, kuri Detroite dirbo 
kartu su J. Vasiliausku ir gavo 
23 naujus skaitytojus “Vilniai”. 
Ir jos gauti skaitytojai užsirašė 
“Vilnį’* mažiausiai ant pusės 
metų, o didžiumoj ant melų. 
Tai apsukri ir mokanti gerai 
dirbti ir gauti naujų skaitytojų, 
taipgi ir senus atnaujinti. Ji ne- 
pirmą kartą dalyvauja “Vilnies” 
vajuje. Rašyti apie ją plačiau 
turbūt nebereikia, nes darbai 
kalba garsiau negu žodžiai. Det- 
roitiečiai galėtų dar plačiau pa
rašyti apie ją ne tik šitame dar
be, bet ir organizacijų veikime. 
Prašytume, kad jie tą padarytų.

K. Abekienė Išvyksta 
j Naująją Angliją 
Su Maršrutu

Naujos Anglijos Moterų Są
ryšio Komitetas rengia platų 
prakalbų maršrutą Massachu
setts valstijoj. Komitetas parsi
kvietė už kalbėtoją Chicagos 
veikėję ir dainininkę Konstan
ciją Abckienę.

Gaila, kad su drg. Abekiene 
negali vykti jos sena draugė O. 
Dočkienė. Apari prakalbos, 
juodvi galėtų palinksminti pub
liką savo gražiomis liaudies 
dainomis, kaip tankiai jos pa
daro Chicagoj ir artimesnėse 
apiclinkėsc.

Vokietijos Moterys

rių, jos taipgi galėtų dar gauti 
Moterų Skyriui naujų skaityto
jų. Ypač Moterų Dienai, kovo 
aštuntai besiartinant, reikėtų 
užsidėti visom sau už pareigą 
užrašyti moterims neskaitan
čioms musų laikraščio, bent 
Moterų Skyrių. Kas pirmiausia 
atsilieps apie lai?

Mot. Skyr. Ved.

Baigė Vidurinę 
Mokyklą Su 
Pasižymėjimu

| Tarpe -100 studentų, kurie pe
reitą savaitę užbaigė mokslą 
Lindblom vidurinėj mokykloj 
(High School), lietuvaitė Albi
na Yakaitis, 3303 S. Halsted St., 
Chicago, gavo bene geriausias 
žymes.

Mokslo užbaigos iškilmėse Al
bina buvo išrinkta pasakyti at
sisveikinimo prakalbą, tai, yra 
ji ėjo pareigas savo klesos Vale
dictorian. ši garbė suteikiama 
tik aukščiausiai moksle pasižy- 
mėjusiem studentam.

Albina yra linkusi į atletiką ir 
ateityje žada tęsti mokinimasi

Po didžiojo karo (1911-1918), 
vokietė moteris pasijuto, kad ji 
esanti tautos kūno dalimi, kad 
jai rūpi nevien namų ruošos 
darbas, kad jinai jau nėra vien 
tiktai įrankiu vaikų gimdymui, 
bėl jau pravėrė akis, pamatė, 
kas jai priklauso. Jai tada rū
pėjo liaudies gerbūvis, laisvė. 
Ji atitrūkusi nuo kasdieninio 
darbo, drauge sale vyrų dirbo- 
kovojo už savo ir liaudies rei
kalus. Reiškia, Vokietijos mo
terys stengėsi užimti savo par
eigas visuomeniniame gyveni
me. Jos džiaugėsi, nes tikėjosi 
per kovą atsiekti laimingesnio 
rytojaus. Jos dirbo su didžiu 
entuziazmu ir viltimi už įkūri
mą socialistinio gyvenimo.

Pasigrobus Hitleriui valdžią 
į savo rankas, tapo uždarytos 
durys į tai, ką jos taip energin-; 
gai siekė. Išardžius darbinin
kiškas organizacijas, kariu ta
po užgniaužtas ir moterų judė
jimas. Joms atėmė teisę kištis 
į visuomenės reikalus; ir nė žo
džio neleista tarti apie savo 
skaudžią padėtį. Fašistinis 
obalsis “Hausfrau” (Namų 
moteris), jas prirakino virtu

K. Abekienė
Naujosios Anglijos Motenj 

Sąryšis neapsiriko užkviesda- 
mas Abekienę ten kalbėti. Ji 
gera kalbėtoja ir gera organi
zatorė, uoli veikėja Chicagos 
Lietuvių Moterų Kultūros Kliu- 
be, ėjusi per kelis metus to 
kliubo pirmininkės pareigas. Ji 
galės daug papasakoti, rytie
tėms apie Chicagos ir visų vi- 
durvakarinių valstijų lietuvių 
moterų veikimą.

Draugė.

“Eikšiakit j Ugnį!”
Ką jus sakytumėt, jei kas nors 

turįs galią ant jūsų likimo pa
siūlytų jums sekamą pakvieti
mą: “Moterys darbininkės, eik
šiakit į karo ugnį!”

Lygiai tokį pasiūlymą nese
nai gavo Anglijos moterys dar
bininkės nuo savo valdžios:

toliau. Jos siekis esąs patapti 
bakteriologisle.

—Studentė.

M. Budginienė
Chicagos moterų garbę ką lik 

užsibaigusiam “Vilnies” vaju
je atlaikė d. U. Andrulienė. Ji 
gavo “Vilniai” 37 naujus skai
tytojus. Apie ją girdėsime dau
giau vajininkų bankiete. Manau, 
ji turės puikių įspūdžių papasa
koti. Andrulienė irgi veik kas 
metą dalyvauja “Vilnies” va
juose.

Visai arti punktij listo viršaus 
stovi vardas Sakalienės. Ji Brig
hton Parko garbę visados atlai
ko. Ji dirbo šį kartą bendrai su 
St. Juška. Keli melai atgal ji sto
vėjo listo viršuje ir gavo pirmą 
dovaną kartu su savo sandrau- 
ge Jokubauskiene.

Peržiurėjus toliau į punktų 
listą, tenka gryžti į Detroitą. Ten 
šalę M. Padolskio vardo stovi 
vardas Smitrevičienės. Jiedu 
dar tūkstantinėj punktų skaitli
nėj stovi.

Toliau matome M. Kliknienę 
iš Springfieldo, M. Valentą iš 
Cleveland©, Girdžiuvienė iš Co- 
llinsvillės, S. Pečiulienė iš She
boygan, Wis. ir kitas.

Dabar, užsibaigus “Vilnies” 
vajui, reikėtų pasidarbuoti, kad 
gavus Moterų Skyriui daugiau 
skaitytojų. Tos, kurios taip 
puikiai pasidarbavo gavime nau
jų skaitytojų “Vilniai”, turi 
daug gražių patyrimų. Jos galė
tų parašyti juos į Moterų Sky-

Mergaitė Ant Kampo
Ar pastebėjai mergaitę 
Tarp puošnių pastatų, 
šviesa aplietų vitrinų langų, 
Ant kampo trukšmingų naktinių gatvių 
Viliojančią šypseną kraipant? — 
Iš restoranų plyštančių džazo garsų. 
Praeivių paniekos ir godumo žvilgsnių 
apsuptą— 
Skaudžiai besišaipant?
O gal pamanai:
Jos raudoni veidai
Sveikata ir jaunyste trykšta;
Bet spalva meluoja— 
Išblyškę skruostai— 
Juos ružu pridengti nevyksta. . .
Ir nakčiai praslinkus, 
Ar dar viduryj nakties 
Tramvajaus suole susitraukus, 
Trankysis į skurdaus kvartalo namus 
—kad kito vakaro laukus.
Ten gal motina gul’;
Gal tėvas krauju kosti n t spiaudo.
Ne laikas galvoti. . .
Reik šypsotis saldžiai— 
Praeivių žvilgsnius jinai gaudo.
Mergaitė!
Mergaitė Chicagos gatvių!
Tavo akys kviečia prie stiklo išgerti; 
Bet taipgi—pati to tikrai nežinai— 
Pasaulį naują sutverti. . .

—R. Baranikas.

“Come right into the firing li
ne".

Negalima sakyti, kad Angli
jos moterys nemylėtų savo tė
vynės. Kai priešas daužo jų na
mus, anglės moterys taipjau at
kakliai gali gintis, kaip ir vyrai. 
Ir jos gina Angliją visokeriopai: 
tai slaugydamos sužeistuosius, 
tai allikdamos vyrų darbus ap
sigynimo įrankių fabrikuose ir 
taip toliau.

Bet štai kokiom “demokrati
nėm” lygybėm naudojasi Ang
lijos moterys dai’bininkė's; to 
krašto dukterys, kurio valdonai 
skelbia išgelbėsią pasauliui de
mokratiją:

Anglijoj yra įvesta valstybinė 
apdrauda nuo sužeidimų. Karo 
industrijoje sužeidimų dar dau
giau, negu kitokiuose darbuose. 
Met, be “natūralių” pavojų, ka
rinių įrankių įmonės dažnai ap
daužomos priešo lėktuvų.

Ir kokia ta sužeidimų apdrau
da demokratinėj Anglijoj? Vy
rams be biskio §7 į savaitę, o 
moterims nepilnai §5.60.

Nestebėtina dėlto, kad aną 
dieną skaitlinga Londono fab
rikų darbininkių delegacija de
monstratyviai įteikė vyriausy
bei reikalavimą:

Prie to paties darbo dirbant 
už sužeidimus privalo būti lygus 
atlyginimas, kaip vyrams taip-ir 
moterims. —S-tė.

vėje ir jos tegalėjo rūpintis 
vien tik kasdieniniais namų 
ruošos darbais. Daugiau apsi- 
švietusios ir susipratusios mo
terys jautė didžiausį skausmą, 
nes turėjo išsižadėti savo idė
jų, kovos už laisvę, kas joms 
buvo taip brangu. Jos aiškiai 
malė, kaip fašizmas jas pavertė 
savo įrankiais-vergėmis. Jos 
su neapykanta ėjo tas joms 
užkrautas pareigas: darbą, vai
kų gimdymą ir auklėjimą, (ne 
savo naudai) bei vadų garbi
nimą.

Dabartinės Vokietijos mote
rų vadas (Frau Fuehrer) Ger
trude Klink, kuri nuo 1927 m. 
rėmė Hitlerį, o 1932 m. lankėsi 
pas jį moterų klausimu. Ir štai 
ką Hitleris jai pareiškė: “Ne
apkenčiu moterų politikių ir 
nei viename susirinkime nelei
siu moterims kalbėti apie po
litiką, jeigu įvyktų vien tik mo
terų susirinkimas, tai jame pir
ma turi kalbėti vyras, o tik vė
liau moterys ir tai tik moterų 
klausimu”.

Ir kaip yra pareiškusi G, 
Klink apie privatišką pasikal
bėjimą su Hitleriu moterų 
klausimu, jai Hitleris atsakęs, 
kad “nacizmas yra grynai vy
rų judėjimas.” Gi moterys tu
ri pasitenkinti tuomi, kad joms 
teikiami “stiprūs ir energingi 
vyrai.”

Dabar kyla klausimas, kodėl 
fašizmas pašalino moteris iš vi
suomeninio gyvenimo? Atsa
kymas aiškus: kiekviena susi
pratusi moteris netik moka ap
ginti savo teises, taipgi moka 
apsirubežiuoti dėlei vaikų skai
čiaus, prisitikinant prie ekono
minės padėties. Kas fašizmui 
nėra naudinga, nes Vokietijos 
dabartiniai vadai tikisi užka
riauti pasaulį—ten reikalinga 
bus vokiečių.

Kilus dabartiniam karui fa
šizmo vadai rado reikalą kreip
tis prie moterų, suorganizuo
jant visuose kampeliuose mo
terų organizacijos (Frauen- 
schaft) skyrius su išlavintomis 
agitatorėmis. Pradėta kimšti 
moteris į fabrikus prie sunkių 
darbų.

Dabar pažiūrėkime, ką ir 
kaip veikia moterų organizaci
ja susidedanti iš 50,000 veiklių- 
entuziastiškų narių. Jų svar
biausios pareigos palaikyti 
liaudyj gerą ūpą, tvarkyti vir
tuvės reikalus ir svarbiausia 
tai agituoti už vaikų gimdymą. 
Jos eina iš namo į namą ra
mindamos motinas, žmonas, 

(Pabaiga ant 4-to pusi.)

Platus Chicagiečių Motery Mitingas
Apkalbės "Vilnies" Moterų Sky

riaus Reikalus, Specialiai 
Kovo 8-tos D. Laidą

Vidurvakarinių Valstijų Lie
tuvių Moterų Sąryšis turi išrin
kęs komitetą, kuris rūpinasi, 
kad kovo 8-tos atžymėjimui 
“Vilnies” Moterų Skyrius išeitų 
pilnai tinkamas, kad jame būtų 
koudaugiausiai moterų rašįų. 
Komiteto sekretorė, J. Skeber- 
dytė, jau išrašinėjo laiškus 
įvairių miestų moterims, ku
rios pagal jos nuožiūrą gali duo
ti raštų tam skyriui. Gauta at
sakymas iš Detroito. O. Kra- 
kaitienė, gavusi paraginimą, pa
kėlė tą klausimą Pažangos 
Kliubo susirinkime ir atsako, 
jog kliubas tą klausimą plačiai 
diskusavo ir Detroito Pažangos 
Kliubo narės pasižadėjo rašyti 
į tą skyrių. Kol kas iš kitur ne
gauta atsakymo, bet tikimės, 
kad ir kitos neatsisakys nuo to 
darbo.

Dabar kad suorganizuoti pa
čios Chicagos moteris, kur, 
kaip jau plačiai žinoma, yra

daug galinčių plunksną varto
ti ir turi gerų patyrimų, prie to 
jau keliolika savaičių kaip 
funkcionuoja Chicagos Lietu
vių Moterų Kliubo motenj mo
kykla, yra šaukiama Chicagos 
ir apielinkės lietuvių moterų 
susirinkimas, kuriame pamati
niai apkalbėsime kovo 8-tos 
Moterų Skyrių ir abelnai, kaip 
tą skyrių pagerinti.

Mitingas įvyks ateinantį 
penktadienį, vasario 7 d., 7-tą 
vai. vakaro, “Vilnies” svetai
nėj '. Prašome visų, kurios žin- 
geidauja tuom klausimu, ku
rios nori matyti “Vilnies” Mo
terų Skyrių pagerintą, kad tas 
skyrius geriausiai pasitarnautų 
švietime lietuvių moterų, at
vykti į tą susirinkimą ir atvi
rai pareikšti savo nuomonę ir 
duoti gerų patarimų tam Sąry
šio komitetui, kad padarius ko
vo 8-tos laidą tikrai gražia ir 
pilną moterų raštų. Lauksime 
visų kooperacijos.

J. Skeberdylė 
O. Remeikienė 
A. Jonikienė.

3



Puslapis Ketvirtas VILNIS Antrad., Vasario 4, 1941, No. 29

Maisto Pramone Lietu
voje Dabar ir Pirmiau

Mėsos Sunaudoja Dvigubai 
Daugiau

KAUNAS (Elta), gruodžio 15 
d.—600 maisto pramonės akty
vistų darbuotojų suvažiavime 
LTSR Maisto pramonės liau
dies komisaras drg. Laurinaitis 
ilgame pranešime be kitko pa
brėžė, kad Lietuvai lapus tary
bine, teko perorganizuoti visų 
maisto pramonė, veikusią kapi
talistiniais pelno vaikymosi pa
grindais.

Dabar mūsų įmonės siekia ne 
pelno, bet visuomenės gerbū
vio pakėlimo. Maisto pramo
nėje paveldėtasis turtas yra ne
pergeriausias. Daugelis įmo
nių buvo apleistos, apgriautos, 
mašinos stisidėvėjusios, patal
pos neatatinkapčios papras
čiausias hygienos sąlygas ir 
darbo apsaugos reikalavimus.

Makaronų ir biskvitų fabrike 
“Viktorija” anksčiau dirbo tik 
20 darbininkų po 4 dienas į sa
vaitę, dabar dirba 60 darbinin
kų po 6 dienas. Greitu laiku 
visa konditerijos pramonė bus 
standardizuota. Numatyta 1941 
m. Kaune pastatyti vieną sal
dainių fabriką ir praplėsti esa
mas Kaune ir provincijoje įmo
nes.

Vandenys atiduodami nau
doti žvejų artelėms nemoka
mai. šiemet bus pristatyta var
totojams 300,000 kg. žuvies, o 
kitą metą—1,500,000 kg, tokiu 
būdu konservų fabrikams ne
bereiks įsivežti žaliavos iš už
sienių. Alaus pramonėje anks
čiau dirbo 610 darbininkų, da
bar dirba 770, praeitais metais 
buvo pagaminta 18 milionų lit
rų alaus, per šių metų pirmą 
pusmetį 9,2 mil. Itr., o 1940,

Pavyzdis amerikoniškos demokratijos! Štai New Yorko Mokytojų Federacijos virši
ninkai perduoda mokytojų unijos narių sąrašą tos valstijos legislaturos komisijai, 
kuri lyginasi Dieso komitetui. Unija ilgai kovojo net teismuose, kad apsaugoti na
rius nuo persekiojimo, bet bylą pralaimėjus turėjo išduoti unijistų vardus ir adre
sus.

Gamyba vyko be jokios orga
nizacijos ir reguliavimo.

Iki gruodžio 1 d. maisto pra
monės darbininkų ir tarnauto- 
buvo 3,765, o gruodžio 1 d. jau 
5,800. Sutvarkytas žalių odų, 
kailių ir lajaus supirkinėjimas.

1941 metais numatyta pasta
tyti daug skerdyklų. Vilnius su 
300,000' gyventojų neturi pado
rios skerdyklos.

Esamoji skerdykla pastatyta 
prieš 100 metų ir turėjo veikli 
tik 7 metus, bet pasiliko iki šiol, 
šiais metais Vilniuje bus pasta
tyta moderni skerdykla su šal
dytuvais ir kt. įrengimais. Sta
tybai paskirta 11 milionų litų. 
Taip pat numatyta pastatyti 
skerdyklas Marijampolėje,Aly
tuje, Ukmergėje, Raseiniuose, 
Telšiuose ir Zarasuose ir baigti 
statybą Kaune. Paukščiais tur
tingame rajone Tauragėje bus 
pastatyta paukščių skerdykla, 
tokia pat Alytuje, pastatyti 40 
mažesnių mėsos gamybos įmo
nių ir praplėsti esamąsias.

Mėsos suvartojimas, palygi
nus su 1939 metais yra padidė
jęs beveik dvigubai, todėl bus 
išplėstas mėsos pardavimo tin
klas dvigubai, kad darbo žmo
nės lengvai apsirūpintų būti
niausiais maisto—mėsos gami
niais.

Pašaro nederliui išlyginti, 
kas žymiai atsiliepia į pieno 
pristatymą gaunama iš kitų Ta
rybų Sąjungos respublikų 20,- 
000 tonų koncentruotų pašarų 
ir dar 21,000 tonų bus vėliau 
gauta.

Iš didesnių pieno pramonės 
statybų paminėtini Vilniaus 
šaldytuvai, sūrinės namas Šė
toje, 15 pieninių, 6 garinės pie
ninės ir 3 gariniai grietinės nu
griebimo punktai.

Malūnų Lietuvos TSR yra 
apie 1,600, iš kurių 1,520 yra 
smulkūs, tenkiną vietos gyven
tojų reikalus, o 80 stambesnių 
gamina miltus pardavimui. 
Nacionalizuota 57 stambūs ma
lūnai, o kili priklauso kitiems 
komisariatams, nes prie jų yra 
kitokios pramonės šakos — 
lentpjūvės, karšyklos, elektros 
stotys. Nacionalizuotuose ma
lūnuose dirbo 830 darbininkų, 
o dabar jau dirba 1.590.

Kepyklų yra 1,350, stambes
nių—11. Stambiausia yra “Pa
ramos”, gaminanti 15,000 kg. 
duonos per dieną, šiais metais 
bus pradėta stalyti Vilniuje 
moderni kepykla, kuri gamins 
100.000 kg. duonos per parą. 
Smulkesnės kepyklos turės su
siburti į gamybos arteles.

Cukraus gamyba 1940 m. pa
didėjo 15 nuošimčių. Paskirta
7 milionai 11. naujo, ketvirto 
cukraus fabriko statybai. Vi
sai buvo apleista konditerijos 
pramonė. 1,300 darbininkų ga
mindavo 7,000 kg. dirbinių per
8 valandas. Priimta 200 naujų 
darbininkų, kurie gamina 10,- 
000 kg.

1939 m. buvo šidirbama 2,2 
mil. kg. saldainių, 1910 m. bus 
2,4 mil. kg., o 1941 m. supla
nuota 3 milionai . Mažesnės 
įmonės susijungė į arteles.

nuo birželio 1 d., iki gruodžio 
1 d. 13,6 mil. litrų. 1941 m. nu
matyta pagaminti 26.7 miliono 
litrų alaus.

I Bus praplėsta spirito gamy
ba, nes spiritas bus reikalingas 
dirbtinam kaučiukui gaminti. 
1939 m. buvo pagaminta spiri
to 1.5 mil. litrų, 1940 m. 5 mi
lionai, o 1941 m. numatyta pa
gaminti 7.5 mil. litrų. Tam rei
kalui statomos dar 2 spirito va
lyklos. Tabako pramonėje 
įvairiausių markių skaičius iš 
117 sumažintas iki 40, vėliau 
bus dar sumažintas, nes jos bu
vo sugalvotos konkurencijos 
sumetimais.

Bendrai, maisto pramonės 
srityje atsiekta daug svarbių 
laimėjimų: jau baigiami sta
tyti trestai, keliamas darbo na
šumas, iškilo socialistinėse 
lenktynėse pasižymėję darbi
ninkai bei spartuoliai, išradė
jai bei mašinų tobulintojai, ge
rinamos sanitarinės sąlygos, 
nustatomi socialistiniai atlygi
nimai bei normuojamas išdir- 
bimas. .. r. ..

Lietuvių Literatūra 
Kitom Kalbom 
Sovietų Sąjungoj

Kaunas. — (Elta) Lietuvių li
teratūra Tarybų Sąjungoje su
silaukia vis didesnio dėmesio. 
Lietuvos TSR Rašytojų Sąjun
ga gavo pranešimą, kad 1941 
m. ‘Gosizdato’ planai) Leningra
do skyriuje įtrauktas J. Marcin
kevičiaus romanas “Benjami
nas Kordušas,” Maskvos “Diet- 
izdalas” išleidžia 1911 m. Pet
ro Cvirkos apysakas vaikams 
“Cukriniai avinėliai.” Netrukus 
dideliu tiražu Leningrado “Gos- 
izdatas” išleidžia rusų kalba 
naują P. Cvirkos “Žemės mai
tintojos” leidimą.

Gudijos '“Belgosizdal” kitais 
metais išleis Petro Cvirkos “Že
mę maitintoją” gudu kalba, be 
to, “Belgosizdatas” ruošiasi iš
leisti lietuvių poezijos ir prozos 
anlalogijas.

šiomis dienomis Latvijos T- 
SR valstybinė leidykla išleidžia 
latvių kalba P. Cvirkos “Žemė 
maitintoja” naują laidą.

Be to, Maskvos “Dietizdatas” 
kreipėsi į Lietuvos TSR Rašy
tojų Sąjungą paruošti lietuvių 
autorių rinkinį vaikams. Toks 
riiydnys jau ruošiamas.

Marijampolė Puošiasi Gražiais Pastatais
Viena didžiausiųjų statybų, 

kurią vykdo apskrities valdyba, 
lai trijų aukštų moderni 100 lo
vų ligoninė, kuri atsieis 1,800,- 
000 H. Prie statybos dirba per 
100 darbininkų. Ligoninė pra
dėta statyti 1936 melais, tačiau 
tik per paskutiniuosius 4 mėne
sius statyboje buvo pasistūmėta 
liek, kad jau ligi naujų metų bus 
galima persikelti į naujus rū
mus. Į senesniuosius ligoninės 
pastatus bus perkeltas užkrečia
mų ligų skyrius. Paprastas dar
bininkas prie statybos per dieną 
uždirba 7 lt'., moteris—5, 6-6 lt. 
Geri specialistai, dirbdami akor- 
dinį darbą, uždirba 21-30 lt. 
Baigiami vidaus dažymo darbai, 
liftų įrengimai ir rūpinamasi 
medžiagomis. Rentgeno kabine
to įrengimas kainuos per 100,- 
000 U.

liuose 6 komplektų. Viešosios 
pirtys suprojektuotos Liudvina
ve, Liubave. Taip pat numato
ma liaudies namų statyba Sas
navos miestelyje. Tos visos sta
tybos atsieis apie 1,458,000 H.

—VI. Burkauskas.

FILHARMONIJOS ORCHEST
RAS JAU GASTROLIUOJA

Vilnius. — (Elta) Nesenai 
pradėtoji organizuoti Valstybi
nė filharmonija jau aktingai 
dalyvauja muzikos meno propa
gandoje. Jos orkestras jau 
koncertavo Šiauliuose, Telšiuo
se, Tauragėje, Marijampolėje ir 
Alytuje.

Visi Žymieji Inteli
gentai Su Tarybų Vald.

Kaunas. — (Elta) Gruodžio 
14 d. Rašytojų ir Meno Darbuo
tojų kliuho patalpose įvyko 
gausus rašytojų, poetų, artistų, 
muzikų ir dailininkų priešrinki
minis susirinkimas, kuriame 
buvo prijųilas J. Banaičio; P. 
Cvirkos, R. Dauguviečio, T. Til
vyčio, A. Ruko, J. Marcinkevi
čiaus, V. Montvilos, S.- Čiurlio
nienės, S. Šimkaus, Grušo, A. 
Miškinio, Kazoko, Jėvos Simo
naitytės, V. Jurkūno ir S. Žuko 
pasirašytas atsišaukimas, kvie
čiantis visus meno darbuotojus 
eiti į rinkimus ir padėti liaudžiai 
ir organizacijoms priešrinkimi
niame darbe. Atsišaukime sako
ma:

“štai jau 6 mėnesiai, kai virš 
musų gimtosios Lietuvos plevė
suoja raudonoji socializmo vė
liava. Vėliava išlaisvintų tautų, 
vėliava šviesos, kultūros, laisvo 
darbo ir pagarbos, reiškiamos 
darbo žmogui. Štai, šeši mėne
siai, kaip mes 16 respublikų ko
lonoje—koja kojon žengiame į 
naujus ir naujus darbo žmonių 
laimėjimus, į komunizmo per
galę Mes {stojom į Socialistinių 
Tarybinių Respublikų šeimą. 
Prieš mus atsiveria plačiausi ga
limumai, bet mes turime juos 
išnaudoti.

“Draugai rašytojai, poetai, 
dailininkai, artistai, muzikai: 
Mes visi darbo liaudies vaikai ir 
mes ėjome ir eisime tik su liau

dimi, tik su tais, kurie naujosios 
žmonijos kurinio pagrindan de
da laisvą, be eksploatacijos dar
bą.”

500 Mitingų
Viename Apskrityje

Mažeikiai. — (Elta) Mažei
kių. apskrityje priešrinkimiųė 
ruoša, kaip ir visoje Tarybų Lie
tuvoje, labai intensyvi. Mažei
kiuose ir apskrities miesteliuose 
bei kaimuose ligi šiol įvyko a- 
pie 500 susirinkimų.

Rinkiminiai darbai, spauda, 
plakatai, rinkinių būstinių įren
gimas atliekamas meniškai, vi
sur į darbus dedama daug sko
nio.

Dekoracinius ir papuošimo 
darbus atlieka daugiausia mo
kytojai su mokiniais.

Amerikos Revoliucijos 
Dukterys Prieš 
Roosevelto Bilių

Washingtonas. — Konserva
tyvi moterų organizacija, žino
ma po vardu “Daughters of the 
American Revolution”, pasisa
kė prieš priėmimą prez. Roo
sevelto “skolinimo - nuomavi
mo” biliaus.

Organizacija turi 155,000 na
rių. Pasiųstoj rezoliucijoj jos 
sako kongresui: “Neatiduok 
tau priklausančios galios vie
nam asmeniui.”

Antras didelis darbas—lai 8 
komplektų dviejų aukštų muro 
pradžios mokyklos statyba Vei
veriuose. Mokykloje bus didelė 
moderni salė, trys butai moky
tojams. Įrengtos prausyklos mo
kiniams ir fontanėliai atsigerti. 
Jau įrengtas ir centrinis šildy
mas. Darbai jau baigiami, grei- I 
tai manoma įleisti vieną komp
lektą. Darbo spartai paintensy- 
vinti, dirbama po 10 vai. į pa
rą. Prie statybos dirba 25 darbi
ninkai, kurie per dieną uždir
ba 7,35-10 lt. Visa statyba atsi
eis 250,000 lt.

Socialistines Lenk
tynes Kaimuose

Ukmergė. — (Elta)' Gruodžio 
15 d . Ukmergėje įvykusiame 
miestų ir apielinkių rinkimų 
komisijų pirmininkų, komjau
nimo sekretorių, valsčių vykdo
mųjų komitetų pirmininkų, pa
tikėtinių ir agitatorių susirinki
me, kuriame dalyvavo apie 500 
žmonių, vienbalsiai ir entuzi
astingai buvo nutarta pradėti 
socialistinį lenktyniavimą tarpe 
kaimų, apielinkių ir valsčių ir 
Į lokį lenktyniavimą iššaukti 

[Kėdainių apskritį.

Marijampolė—Prienai. Pleiir 
to tiesimo darbus apskrities val
dyba vykdo iš viešųjų darbų 
fondo lėšų, čia darbo gavo 140 
darbininkų, šiemet bus praves
ti 6 km. naujo plento, tuomet vi
so jau bus 23 km. Vykdant dar
bus iš abiejų galų ateinančiais 
metais numatyta pravesti dar 11 
km., tad 1942 m. pirmoje pusė
je plentas bus baigtas. Prie šios 
statybos yra daug gražių stac- 
hanoviečių darbo pavyzdžių, 
štai d. Lakickas per keturias 
dienas sumušė 10 kubinių met
rų akmenų ir tuo pralenkė savo 
draugus 150 nuoš., nes norma
liai darbininkai per 8 darbo va
landas sumuša tik 1-1,2 kb. ml. 
Už 1 kb. uit. akmenų sumuši
mą mokama 9 lt. Prie žemių ka
simo darbi] į dieną uždirba 8 lt., 
tačiau pasirodo, kad geriems 
norams, esant galima darbą žy
miai paspartinti, štai, <1. Deltu
vos vadovaujama 9 asmenų bri- I 
gada per 5,5 dienas, per dieną j 
dirbdama 8 vai., sukasė 680 kb. 
m t. žemių ir tuo pakėlė darbo 
našumą 110 nuoš.

Ateinančiais metais yra pro- i 
jektuojamos didelėj statybos 
Marijampolėje ir visoje apskri
tyje. Marijampolės mieste nu
matyta stalyti 7,000 kb. ml. ap
skrities tarybos namai, kurie 
kainuos pusę miliono lt. Tary
bos namai projektuojami sta
tyti Kalvarijos mieste ir Gude
lių luižnytkaimyj. Mokyklos nu
matomos statyti: Kalvarijos m.! 
11 komplctų, Daukšių bažnyt
kaimyje 3 komplctų ir Gude-|

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS
“VILNIS” greitu laiku išleis labai svarbią knygutę 
“Laiškai iš Lietuvos”. Toj knygutėj tilps daug laiš
kų, kuriuos atsiuntė Lietuvos žmonės savo gimi
nėms, vaikams, ir juose rašo apie dabartinę Lietu
vos valdžią ir tt. Dalis tokių laiškų jau tilpo “Vil
nyje”, o dar daug jų yra, kurie netilpo.

Jei kas dar turite laiškų iš Lietuvos nuo savo 
giminių, draugų bei pažystamų, atsiųskite į “Vil
nį”, laiškas bus galima sunaudoti knygutėje.

Prašome organizacijas, kliubus, draugijas ir 
LLD kp. bei pavienius siųsti užsakymus del plati- 
nimo minėtos knygutės. Kaip tik bus gatava, tuoj 
išsiuntinėsime. Platintojams bus duodamas nuo
šimtis.

‘Vilnies’ Adm.
3116 S. Halsted Street, Chicago, 111.

Žinokite Teisybę apie Lietuvą
SKAITYKITE KNYGĄ

“Naujoji Lietuva”
Knyga “Naujoji Lietuva Faktų ir Dokumentų Šviesoje” 

jau gatava ir platinama. Knyga turi 200 puslapių. Ją paruo
šė Antanas Bimba. Išleido Lietuvos Draugų Komitetas. Pla
tina Literatūros Draugija.

Knygoj yra sekami skyriai:
Įvadas, Negryš Ta Diena, Kur Praėjo, Kovos Kelias Laisvai 

Darbo Lietuvai, Prie Ko Smetonos Valdžios Politika Privedė 
Lietuvą, Lietuva—Tarybų Socialistinė Respublika ir kiti. 
Viso yra 35 skyriai.

Šioj knygoj jus rasite visas smulkmenas, kas tie “pabėgė
liai” iš Lietuvos, kas jie buvo ir kodėl bėgo. Sužinosite kaip 
žemės klausimas išrištas. Kas naują Lietuvoj valdžią suda
rė. Kodėl Lietuva susijungė su Sovietų Sąjunga. Kaip dar
bininkai gyvena, kiek jie uždirba. Kaip išrištas religijos 
klausimas ir kiti reikalai nušviesta. Gale knygos telpa nauja 
Lietuvos Konstitucija.

Knygos kaina 35 centai. Platintojams, kas perka nema
žiau 5 kopijų, parduodame po 25 centus. Apmokame ir per
siuntimą. Už pavienias kopijas galite prisiųsti ir Jungi. Vaisi, 
ženkleliais 35-centus.

Literatūros Draugijos kuopoms jau išsiuntinėta po tam 
tikrą skaičių .kopijų. Pasiųstos ir bilos. Už knygas reikia at
siteisti tiesiai į Literatūros Draugiją.

Visais knygos reikalais kreipkitės:

A. L. D. L. D.
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

Moterų Skyriaus Tąsa
Visos Ruoškimės Prie 
Moterį] Iškilmės

Chicagos pažangus moterų 
kliubai ir Lietuvių Moterų Sąry
šis rengia bendrai didžiulį pa
rengimą, kovo 8 d. Lietuvių Au
ditorijoj. Numatoma jau, kad 
dainuos keturi chorai, taipgi bus 
perstatyta veikalas, be to, turės 
ir atitinkamų kalbų.

Į šį parengimą prašoma at
kreipti domėsią kiekvienos' ir 
kiekvieno pažangaus lietuvės ir 
lietuvio. Parengimas bus dau
giau panašus į demonstraciją, 
kur bus suderinta visos orga
nizuotos moterų jėgos.

Tad jau dabar imkimės už 
darbo, kad jis butų sėkmingas 
ir tuomi {rodykime svietui, jog 
ką moterys pasiryžta veikli, lai 
jos tą ir atlieka su geriausiu pa
siryžimu ir pasisekimu.

Ne kartą praeityje jau yra 
moterys tai įrodę, tad dar kartą 
tą padarykime, o tas lengva, jei 
lik visos veiksime vieningai.

Į darbą visos, kaip viena.
J. Skeberdytė.

Vokietijos Moterys
(Pabaiga nuo 3 pusi.) 

vaikus, kurių sūnūs, vyrai ar 
tėvai yra žuvę fronte, raginda
mas neliūdėti, nes jis žuvo už 
tautos gerovę. Kartais suteikia 
šiokią tokią materialę paramą, 
bet daugiausia apsieina su ra
minančiais žodžiais.

Virtuvės klausimas užima 
svarbią vietą šioje moterų or
ganizacijoje. Jos per laikraš
čius, radijo ir net gatvėse nu
rodinėja, kokius valgius šian
dien privalo gaminti: ką pirkti 
ir ką nepirkti. To dar neužten
ka, jos eina po virtuves tikrin
damos, kas yra verdama; kiek 
ir kokių produktų randasi vir
tuvėj, o svarbiausia tai žiūri į 
išmatų dėžę ar nėra išmesta 
kas nors dar tinkamo. Taipgi 
jos kontroliuoja krautuvėse 
produktų kainas, ir kad nebūtų 
parduodama uždrausti vartoji
mui produktai.

Trečias ir svarbiausias šios 
moterų organizacijos tikslas— 
vaikai, ši organizacija, turė
dama Apsukrias ir išlavintas 
agitatores, siunčia jas į kaimus, 
į namus lankyli ir aiškinti, ko

kia yra laimė turėti vaiką. Jei
gu kuri mergaitė greitai neap- 
siveda,—susilaukia šios lanky
tojos, kuri jos užklausia: Ka
me priežastis? Pinigai? Pini
gų tau valstybė paskolins! Ar 
nerandi patinkamo vyro? Juk 
Vokietija pilna gražių gelton
plaukių arijų!

Jeigu apsivedusios poros lai
ke. 18 menesių nesusilaukia kū
dikio, irgi susilaukia tokios 
lankytojos, kuri įrodinėja jiems 
jų pareigą ir naudą valstybei 
vaikų turėjime. Jeigu ne
turi vaikų dėlei sveikatos prie
žasties, jos pasiunčia gydytoją, 
jeigu del ekonomijos pažada 
materialę paramą. Gi su kny
gų, radijo ir kino filmų pagal
ba žadina lytinius jausmus. 
Dargi Georingas yra pasakęs: 
“Nebark savo vyro, kada jis 
sugrįžta nuo kitos moteries, jei 
jo lankymasis nelieka tuščiu.” 
Tai fašizmo nyoralė!

Nors šiandien dar daugelis 
Vokietijos moterų pasitiki de
magogiškiems Hitlerio šūkavi
mams, bet užkrautas joms jun
gas privers atidaryti akis, ir 
tada jos per kovą vėl sieks lais
vės. Vėl stos greta vyrų už so
ciali gyvenimą.

Smilga.
(Iš “Momento”)

Lietuvių Moterų Domei
šiuomi prašome varde Vidur- 

vakarinių Valstijų Lietuvių Mo
terų Sąryšio, kad kiekviena mo
teris, taipgi kliubai imtųsi už 
darbo del tinkamo paminėjimo 
Tarptautinės Darbininkių Die
nos, t. y. kovo 8.

Pažangiųjų laikraščių moterų 
skyriai išeis padidinti. Be to, 
mes pačios moterys privalome 
juos priruošti tinkamai, aprū
pinant įvairiais raštais. O tas 
bus labai lengva, jei kiekviena 
parašysime nors po trumpą ras- 
toli.

Taip pat nepamirškime pa
rengti tinkamo paminėjimo tos 
svarbios dienos.

Rašius prašome siųsti tiesiog 
į moterų skyrių redakcijas ir jau 
nelaukti paskutinės dienos.

V. V. L. M. Sąryšis pasitiki, 
kad kiekviena sąmoninga lietu
vė tuojaus imsis šio darbo.

Sąryšio Valdyba:
Pirm. O. Remeikienė.
Sckr. J. Skeberdytė. 
Ižd. K. Keturakienė.

4



Anlracl., Vasario 1, 1911, No. 29 VILNIS .... Puslapis Penkias

Turi Daug Ko 
Parduoti

Vilnius. — (Elta) Gritodžio 
16 d. į Vilniij atvyko pirmoji 
Vilniaus apieliiikės Valstiečių 
raudonoji gurguolė iš Rudami
nos valsčiaus, kuri atvežė kelis 
šimtus centnerių grudų. Gur
guolės vėžiniai, kurių buvo 150, 
papuošti vėliavomis ir Šukiais. 
Gurguolė buvo pasitikta parti
jos ir miešto vykdomojo komi
teto atstovų. Valstiečių vardu 
kalbėjęs pareiškė:

“šiandien jau ir mes galime 
savo derliaus dali džiaugsmingai 
perleisti savo valstybei, nes tu
rime iš ko.”

Po šios pirmosios, pradėjo or
ganizuotis ir kitų valsčių vals
tiečių Raudonosios gurguolės.

nės ekonomijos ir Dialektinio 
matei’ializmo.

Susidomėjimas . universitetu 
labai didelis. Buvo paduota 
virš 1,200 prašymų. Iš jų buvo 
galima patenkinti tik 700.

Kaunas. — Visos eilės knygų 
autorės Stasės Vaineikienės at
siminimų knyga “Pabėgėlės už
rašai” jau baigiama spausdinti. 
Leidžia Valstybinė Leidykla.

I Pranešimai iš Kitur I

CHICAGOS IR AP1ELINKES ŽINIOS

Natija Apšvietos 
Įstaiga Kaune

Kaunas. — Gruodžio 15 d. į- 
vyko Marksizmo-Leninizmo u- 
niversitėto prie LKP (b) CK 
Švietimo namų atidarymas.

Į atidarymo iškilmes susirin
ko pilna sale klausytojų visų 
trijų fakultetų ir rusų ir lietu
vių kalbų grupės: daug partijos 
komjaunimo profsąjungų, ko
misariatų darbuotojų, fabrikų 
darbininkų ir pažangiosios inte
ligentijos atstovų-mdkytojų, ra
šytojų, profesorių.

Sekmadienis marksizmo - le
ninizmo universitetas truks vi
sus metus. Jame yra trys fakul
tetai: VKP (b) istorijos, Politi

CLEVELAND, OHIO 
ALDLD 22 Kp. Susirinkimas ir 

Parengimas
Susirinkimas įvyks vasario (Feb.) 

6 d., 7:30 vai. vak., Lietuvių Darb. 
syet., 920 E. 79th St Dalyvaukite vi
si nariai. Bus išduotas raportas iš 
15-to Apskr. Konferencijos. Kurie 
neužsimokėjote duokles, ateikite, už
simokėkite ir ątsiimkite knygą. Pa
rengimo tikietai taipgi gatavi. Pasi
imkite platinimui. Parengimas įvyks 
kovo (March) 22 d., Lietuvių Darb. 
Svet. Atsiveskite naujtį narių prira
šyti į kuopą. (4-5)

M. Valentą.

HAMTRAMCK, MICH.
LLD 188 kuopos susirinkimas įvyks 

sekmadienį, vasario 9 d. 2 vai. po 
pietų, 1035 Caniff. Malonėkit visi na
riai būt laiku, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti. Kurių duoklės nemo
kėta už 1940, stehgkitės'užsimokėti. 
______________SEKR. (5-6-7)

RACINE, WIS.
LDS 164 kp. rengia balių, kuris 

įvyks sekmadienį, vasario (Februa
ry) 9 d., 1941 m., Dreamland svet., 
1523—12th St., Racine, Wis. Prasi
dės lygiai 3-čią vai. popiet ir tęsis iki 
vėlybo vakaro. Yra skiriama laimė
jimui dovanos. Pirma dovana $2 pi
nigais; antra $2 vertės daiktų ir tre
čia dovana §1 vertės daiktų. Ir tos 
visos dovanos duodamos prie įžangos 
tikieto. Tikietas tik 10 centų.

Prašome visus atsilankyti j mūsų 
balių. Užtikriname visiems linksmai 
laiką praleisti; pasišokti prie geros 
muzikos ir laimėti vieną iš tų trijų 
dovanų. Draugiškas patarnavimas 
visiems. (3c6

Visus kviečia Komitetas.

Visai Mažai Beliko—Pasiskubinę Dar Gausite

Vilnies
Metraštį-Kalendorių

1941 Metam
Jame Rasite Įvairių Informacijų, Atsakymų 

į šimtus Klausinių.

Kaip didelė žemė?
Peržvalga Lietuvos įvykių—perversmo ir jo priežasčių 
Ras valdė žemę Lietuvoje ir kas dabar ją turi?
Kaip Lietuvos poetai apdainuoja seną ir naują Lietuvą? 
Kaip valdosi Sovietų Sąjunga? Kokie mieštai kiek turi 

gyventojų?
Kuri šalis padarė daugiausia pažangos?
Kiek yra SSSR tautų ir kiek kuri tauta turi gyventojų? 
Kaip buvo Lietuvos darbuose pirmiau ir kaip dabar yra? 
Kiek kuri šalis turi gyventojų?
Kas valdo Pietų Amerikos turtus?
Kaip prasidėjo aliejaus industrija ir kas daugiau aliejaus 

turi?
Kaip didelė yra Indija ir kaip ji valdoma?
Kur kiek užauginama kviečių?
Kokios yra matavimo ir švėrimo sistemos įvairiose šalyse? 
Kiek hektaras didesnis už akerį?
Yra taipgi svarbių raštų sveikatos klausimu, parašytų pa

čių žymiausių lietuvių rašytojų.
Yra dailiosios literatūros—poezijos ir prozos.
Yra analizas prezidentinių rinkimų.
Yra įdomių informacijų apie nuostolius buvusio imperia

listinio karo.
Yra šimitai kitokių svarbių informacijų.

Sutaisė
L. JONIKAS ir V. ANDRULIS 

šis kalendorius reikalingas kiekvienam laikyti savo kny
gyne, nes jis bile kada geras suradimui svarbių informacijų.

KAINA TIK 25 CENTAI

VILNIS
3116 So. Halsted St., Chicago, III.

Labai Gerai Pavyko 
Liet. Literatūros Drau
gijos Parengimas
Svečiu buvo pilna Lietuvių 

Centro didžioji salė.

Sekmadienį Lietuvių Centro 
salėje įvyko Lietuvių Literatū
ros Draugijos Pirmo Apskričio 
jubiliejinio vajaus užbaigimo iš
kilmė. Latvių Choras labai gra
žiai pasižymėjo suvaidinime 
operetės “Moksleivių Gyveni- 
mas”.Jų tarpe yra gerų daininin
kų, puikių balsų. Pačioj opere
tėj veikimo nedaug. Operetė 
daugiau muzikališkas kūrinys, 
negu dalyko atvaizdavimas. Be
veik viskas perstatoma daino
mis.

Po vaidinimo pertraukoj V. 
Andrulis pasakė reikšmingą pra
kalbą apie Literatūros Draugi
jos per 25 metus atliktą darbą 
ir nurodė į šiuo laiku apšvietos 
skleidimo veiklą.

Literatūros Draugijos šiame 
apskrityje gražiai pasižymėjo, 
gavo daug naujų narių į organi
zaciją. Darbingiausi vajininkai 
gavo dovanų. Pirmą dovaną ga
vo A. Matiikaitis, 116 kuopos 
veikėjas. Jis gavo laike vajaus 
51 naują narį. Antras daugiau
sia gavęs naujų narių yra St. 
Juška; trečias J. Urbonas. Pas
kui A. Deikicnė, L. Prušeika, U. 
Andrulienė ir A. Mikelionis. L. 
PrUseikos ir A. Mikelionio ne
buvo parengime. Jiem dovanas 
įteiks vėliau. Visiem kitiem va- 
jininkam įteikė dovanas vakaro 
pirmininkas St. Vėšys. Dovanų 
laimėtojai pasakė trumpas pra
kalbas apie Draugiją ir apšvie
tos skleidimo darbą.

Tenka pažymėti, kad laike 
pertraukos atsišaukė Interna
tional Harvester Co. streikuo
janti darbininkai. Publika tam 
pritarė ir sumetė del CIO uni
jos kuknios palaikymo $26.05.

Antra dalis programo susidė- 
jjo iš dainų. Gražiai padainavo 
F. Jokubauskas. Programą už
baigė Kanklių Choras. Padaina
vus tris dainas kilo publikoj en
tuziazmas ir išreikalavo iš cho
ro dar vieną. Ta proga kanklie- 
čiai padainavo dainų vainiką.

Programas buvo vidutiniai il
gas ir gražus. St. Vėšys, vakaro 
pirmininkas, gražiai vedė tvar
ką.

Po programo iki vėlumos ėjo 
šokiai. Baras visą laiką buvo už
sikimšęs publika, šiame paren
gime latviai susiartino su lietu
viais. Tokie parengimai turi di
delės reikšmės.

LLD Pirmas Apskritys gerai 
pasižymėjo vajuje, turėjo puikų 
parengimą. Dabar darbuosis, 
kad šiemet gauti į Draugiją 200 
naujų narių.

—Rep.

Valdžios Atstovas 
Pradėjo Derybas 
Streiko Baigimui

Pirmadienį valdžios atstovas 
D. T. Roadley sukvietė Interna
tional Harvester Co. atstovus ir 
Farm Equipment Workers uni
jos atstovus į derybas užbaigti 
streiką, kuris prasidėjo pereitą 
savaitę.

Jau šešta diena stovi streiko 
lauke 6,500 traktorių skyriaus 
darbininkų. Jie koncentruojasi 
ir ant kitų tos kompanijos fab
rikų, kad tuos iššaukti į strei
ką, jeigu kompanija nesutiks iš
pildyti darbininkų reikalavimus.

International Harvester Co. 
turi didelį valdžios užsakymą 
del trokų. Išstojus darbininkam 
į streiką, tas karo reikmenų už
sakymas susi trukdo.

Darbininkai, kurie organizuo
ti į CIO uniją, reikalauja mini
mum algų 75 centų į valandą 
del vyrų ir 65 centų del moterų; 
taipgi reikalauja panaikinti dar
bą nuo štukų ir pripažinti pilnai 
uniją. Kalvis.

Įspėja Majorą
Būti Atsargiu

Miesto tarybos nariai pataria 
majorui Kelly būti atsargiu pa
skyrime narių į apšvietos tarybą. į 

šį trečiadienį teks majorui pa
skirti narį į apšvietos tarybą vie
toj Mrs. W. S. Ilefferan, kuri 
pasitraukė iš pareigų.

Jau senai eina apkaltinimai 
apšvietos tarybos adresu, kad 
politikieriaujama mokyklų tvar
kyme ir panašiai.

Onos Kaiiienė Pelenus 
Perkeis į Cliicagą

Ona Kaitienė mirė pereitais 
met. lapkričio pradžipje, Penn- 
sylvanijos valstijoj, Hunlock 
Creek. Paliko prašymą, kad jos 
kūnas butų sudegintas kreinato- 
rijoje ir pelenai sudėti Lietuvių 
Tautiškose kapinėse, kur ilsisi ir 
velionės mylima dukrelė Milda 
ir giminaitis Bigelis.
Velionės vyras P. M. Kailis no

rėdamas jos paliktą prašymą iš
pildyti, nutarė jos pelenus at
vežti į Tautiškas Kapines atei
nantį pavasarį, kaip bus gra
žesnis oras.

Velionė Ona Katilienė buvo 
baigusi akušerės mokslą ir il
gai savo profesiją praktikavo 
Chicagoje, kur ilgus metus gy
veno ir visa P. M. Kaičių šei
myna tarp pažangių Chicagos 
lietuvių. Kaičiai yra žinomi 
kaipo rimti ir draugiški, inteli
gentiški žmonės. Apie 8 metai

atgal dd. Kaičiai nusipirko ne
didelį ūki Hunlock Creek, Pa., 
apie 15 mylių nuo Wilkes Barre, 
Pa.J'enaį apsigyveno Oha Rai
lienė ir mirė sulaukusi senat
vės;

Senas Petras.

Karo Užsakymai 
Savaitės Bėgyje

Bėgyje pereitos savaitės Chi
cagos apiėlinkėjė įteikė įvairių 
karo reikmenų užsakvmų už 
$69,500,000.

Didžiausias užsakymas, lai 
Buick Motor Co. gaminimui or
laiviam inžirių. Kiti užsakymai 
smulkus.

Beje, kiele stanibešriiš užsaky
mas, tai $668,000 International 
Harvester Co. traktorių skyriui.

Per Savaitę Atmetė 
1,307 Ligonių Cook 
Ligoninė

Stačiai nepakenčiama padėtis 
susidaro paplitus inifluenzai 
Chicagos mieste. Biedni ligoniai 
kreipiasi į pagelbos kliniką, o 
jos gauti negali. Per pereitos sa
vaitės 6 dienas virš 2,000 žmo
nių reikalavo ligoninės patarna
vimo. Per savaitę atmetė, nepri
ėmė 1,307 žmonių.

Jiem buvo reikalinga ligoni
nės patarnavimas. Pagal jų sir
gimo padėtį,| tie žmonės butų 
turėję gauti patarnavimą, bet 
■ligoninėj nėra vietos ir žmones 
nepriėmė.

Mažiau pusę žmonių priima, 
kuriem reikalinga ligoninės pa- 
gelba. Ve kokia lentelė:

Pereitą pirmadienį priėmė į 
ligoninę 227 asmenis, atmetė 
393; antradienį priėmė 215 as
menis, atmetė 318 asmenis ir 
taip per visą savaitę daugiau 
žmonių atmetė, negu priėmė.

Statysime Juozui 
Jukeliai Paminklą
Palaidojus idėjos draugą turėjo

me pasitarimą.

šeštadienį Lietuvių Tautiško
se kapinėse supylėme kapą Juo
zo Jukelio. Gryžohi namo nu
liūdę, sUšikaupę mintimis, kaip 
užpildyti tą spragą, kuri atsira
do numirus žymiam veikėjui;

Pusėtinas btirys idėjos drau
gų ir organizacijų atstovų bei 
Jiiožo Jukelio ašmeninių drau
gų atvyko į Lietuvių' Darbinin
kų salę pasitarti. Ta proga biskį 
užkandom ir pasišnekėjome 
apie velionio laidotuves.

Drg. Juozas Jukelis savo pali
kimo raštelyj minėjo, kad “lai
doti jį biednai ir paminklo lie

kų, jo idėjos draugai turi teisę.
TOdel šeštadienį pasikalbėję 

priėjome išvadą, kad del jo pa
gerbimo rengtas bankietas, ku
ris turėjo įvykti tą dieną, kada 
jį jau laidojoine, buvo atkeltas. 
Dabar jau draugo Juozo ban
kietas bus ne del jo pagerbimo. 
Idėjos draugo musų tarpe jau 
nėra. Bus jo veiklos įvertinimo 
ir atminties paminklo pastaty
mo bankietas.

Bankietas įvyks kovo mėnesį. 
Tie tikietai, kurie yra išdalinti 
pardavimui, tai parduokite ir 
rerigkitės prie bankieto. Bankie
tas bus didelis ir puošnus. Tiki
mės, kad sukelsiine pakankamai 
del jani gražaus paminklo pasta
tymo.

Drg. J. Jukelio paminklo pa
statymo bankietas įvyks kovo 
22 dieną, Lietuvių Darbininkų 
salėje. —-Rosėlandietis.

JOSy SVEIKATAI

Violet Šimkaite
Serga

Violet šimkaite, lai duktė dd. 
Šimkų, kurie turi taverną po ad
resu 4311 Archer avee., serga. 
Jai padarė operaciją ant apendi- 
ko pereitą savaitę. Violet randa
si vokiečių ligoninėje, 54th ir 
Morgan avė.

Šimkaite jaul*pusėtinai gerai 
jaučiasi ir veikiausia už savaitės 
galės gryžti namo. Nuo savęs 
linkiu jai greito pasveikimo.

, ___________ —M._Š.
Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus H 
Cigarai ir Užkandžiai. - H 

3538 S. Halsted Street || 
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė. EcĮ 
3441 S. Morgan Street ||

reikia . Bet prie veikėjo daly-

Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayettę 5800

Rusų Kooperatyvas
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
Sveika, švari, Rusiška-Ame- 

(VALGYKLOJ) 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokjliariis, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS— Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

laidotuvių DKirowii
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Phone: Virginia 9493 Moterim: Seredomis

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 
and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Harvcsler kompanijos darbininkai balsuoja streiką. Bhlšavimo pasekmės: 3,786 
balsai už streiką, 429 prieš. Streikas eina šimtu nuošimčių pasekmingai. Dirbtuvė 
pikieluojama dieną ir naktį ir iki šiol kompanija dar ncbahdc įgabenti streiklaužių.

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. telefonas: grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 1081h ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 

TELEFONAS: YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

5



Puslapis šeštas. VILNIS Antrad., Vasario 4, 1911, No. 29

CHICAGOS IR APIE LINKĖS ŽINIOS
Subliūško Naujieniečių 
Kromelio Skymas
Iš Lietuvių Keistučio Kliubo 

Mėnesinio Susirinkimo.

Sekmadienį įvyko Lietuvių 
Keistučio Kliubo mėnesinis susi
rinkimas Hollywood salėje. Na
rių dalyvavo pusėtinai. Kaip ir 
visada, pirmininkas šallmanas 
atidarė susirinkimą ir pakvietė 
visus kliubo reikalus svarstyti 
rimtai. Sekretorė Chapas pa
skaitė protokolą. Finansų sek
retorius raportavo,, kad šiemet 
trys kliubo nariai mirė; keturi 
išsibraukė; keletas yra suspen
duotų; kliuban įsirašė keletą,s 
naujų narių.

F. Jakavičiaus Skymas
F. Jakavičius, pereitų metų 

kliubo pirmininkas, kuris tiek 
kliube nustojo įtakos bekišda- 
mas naujieniečių kromelio poli
tiką, kad pereitais metais valdy
bos rinkimais net bijojo kandi
datuoti į pirmininko vietą, pe
reitam susirinkime, kaip buvo 
išanksto girdėti, atsinešė naujie
niečių kromelio skymą, kad vi
są biznio komitetą prašalinti ir 
išrinkti naują. Pasigavęs progą 
F. Jakavičius tuoj ir duoda įne
šimą, kad biznio komisija yra 
negera, reikia ją prašalinti ir 
išrinkti naują. Tuoj naujienie- 
čiai įnešimą paremia. Praside
da diskusijos.

Nariai tuo įnešimu pasipikti
no. F. Jakavičius jokio rimto 
kaltinimo komisijai neturėjo. 
Jurganas, paėmęs balsą, paaiš
kino kokiais sumetimais Jaka
vičius tai daro, kad jis visuomet 
kelia suįrutes kliubo susirinki
muose, nes jam taip diktuoja 
grupelė naujieniečių.

To ir užteko. Nariai daugiau 
nenorėjo girdėti nei F. Jakavi
čiaus ,nei jo kolegų kliubo nuo
taiką ir veiklą ardančių kalbų.

Paleidus F. Jakavičiaus įneši
mą, kad suspenduoti biznio ko
misiją ir išrinkti kitą, pakilo 9 
najieniečių rankos. Visi kiti, 
virš 50 narių, balsavo prieš. Taip 
ir subliūško “Naujienų” kro
melio skymas.

Keistutietis.

lės, kaip ‘Valcų Sapnai’ suvaidi- 
nimo reikia pridėti daug darbo. 
Operetės perstatymas lėšuos $1,- 
100.

J. D. Berniokai lis pranešė, kad 
komedija “Svetimos Plunks
nos,” kuri buvo suvaidinta Tei
sybės Mylėtojų Draugijos meti
niame parengime, bus pakarto
ta bei suvaidinta Cicero Lietuvių 
Liuosybės salės metiniame pa-

Edwardas Pranins- I Drg. Alfonsas 
kas Svečiuose
Pas Motušę ja„ virš sakiai

IDrg. Alfonsas 
! Avižienis Tebeserga

Mykolas Zaldokas 
Dikčiai Serga

1 J. L. O’Grady nuolatos kriti
kuodavo senąjį lokalo preziden
tą M. Taylor.

Ar nauji viršininkai tvarkys 
geriau unijos dalykus, lai bus 
galima pamatyti vėliau.

—Unijistas.

Į Medicinos Daktarai Į

rengime.

liai chore darbuojasi gerai. Jie 
beveik vieni surengė šmėklų ba
lių, kuris pavyko gerai, davė 
chorui pelno.

Kankliečių šeima Auga

Prie choro pamokose prisira
šė dvi jaunos dainininkės. Į cho
ro rėmėjų - skyrių pasimokėjo 
duokles St. Kanapė. Prie kan
kliečių atėjo seni dainų vetera
nai Pliauskis, Vilkus ir Mika
lauskas.

Kanklių Choras nutarė su
rengti profesoriui V. Bacevičiui 
paskaitas meno klausimu kovo

Gerai Bridgcporto lietuviam 
žinomas jaunuolis Edvardas 
Praninskas užvakar atvyko pa
sisvečiuoti į>as motušę. Jis yra 
mįlilarinėj tarnyboj marinų 
skyriuje, ant laivo “Louisville”.

Laivas sustojo tūlam laikui 
Brooklyne. Tuo pasinaudoda
mas Edvardas gavo atostogų ir 
trim dienom atvyko Į Chicagą 
aplankyti savo motušę ir patė
vi Stankus.

Edwardas Praninskas nesenai 
buvo Pietų Amerikoje ir 'ten ma
tėsi su vielos lietuviais. Jie buvo 
labai patenkinti jaunu svečiu.

Trečiadienį Edvardas išva
žiuoja į Brooklyną.

A. Avižienis randasi Illinois 
Central, ligoninėje, Stony Island 
ir 59lh st.

Plaučių uždegimas jį labai 
smarkiai suėmė. Nors jaučiasi 
kiek geriau, bet jis tebėra pu
sėtinas ligonis.

Avižienį galima aplankyti bi
le laiku, nes jis randasi priva
čiam kambaryje.

—Draugas.

CICERO ŽINIOS

LKM Choro Nuotikiai

I CLASSIFIED ADS I
Pirmadienio rytą M. Zaldoką 

išvežė į Illinois Central ligoninę, 
Stony Island avė. ir 59th st.

Drg. M. Zaldokas turi plaučių 
uždegimą. Jis pusėtinai dikčiai 
serga. Dieną kitą dažnas lanky
mas jam butų perdaug. Tačiau,

dienų ligonis bus geresnis, liga 
jau bus apvaldyta.

šiuo laiku daug žmonių ser
ga influenza, o kili gauna ir 
plaučių uždegimą. —Kaimynas.

Svarbi Prelekcija Apie Išlaiky
mą Amerikos Nuo Karo

Plėšikai Pasigrobė
$2,000 Krautuvėj

Choras nutarė pakviesti ir ki
tas Brighton Parko organizaci
jas prie meno paskaitų prisidėti, 

širdukas.

LLD 19 Kuopos 
Susirinkimas

Visi 19 kuopos nariai malonė
te atsilankyti į susirinkimą

Gražiai Parėmė 
Streikuojančius 
Darbininkus

Pereitą sekmadieni Lietuvių 
Literatūros Draugijos jubilieji
niam parengime laike programo 
pertraukos atsišaukė į susirin
kusią publiką nuo International 
Harvester Go. streikuojančių 
traktorių skyriaus darbininkų.

Publika, prijausdama kovo
jantiems darbininkams už ge
resnes sąlygas, tuoj sumetė 
$2(5.05 del šiltų užkandžių ir

šį antradicnĮ, vasario 4 d. Lie
tuvių Liuosybės salėj įvyks LDS 
109 kuopos mėnesinis susirinki
mas. Visi kuopos nariai priva
lo dalyvauti. Susirinkimas pra
sidės 7:30 vai. vakare.

Kuopa turi daug svarbių rei
kalų. Kaip užbaigsime kuopos 
ir Susivienijimo reikalus, lai bus 
prakalba apie taikos judėjimą, 
lai apie veikimą už Amerikos iš
laikymą nuo'karo.

F. Abekas patieks įdomę.kal
bą apie karo dalykus. —Rep.

. Centro sekretorius ragina, 
kad pasimoketųme duokles už 
praėjusius metus ir kad pradėtu
me mokėti duokles už 1941 me
tus, kad centras galėtų tuojaus

Po dolerį# aukavo šie: T. Da
bulskis ir Zden; po 50 centų: 
Samulionienė, Savickienė, Bal
tušis, Baltuška, Klebonas, Gogu-

aukom $2(5.05.
Aukas perdavė pramogos ko

mitetas International Harvester

Fin. Sekr. J. M. Kaminskas.

Sąjūdis Ateivių
Teisių Gynimui

Sausio 13 d. Gromonto salėj 
įvyko L. K. M. Choro pamokos. 
J. Kenstavičius, choro mokyto
jas, apart mokinimo dainų del 
operetės “Valcų Sapnai,” taipgi 
mokina ir dainų del “Vilnies” 
koncerto, kuris įvyks vasario 1(5 
d. Sokol Hall.

Choristai, J. Kenstavičius ir 
vaidylos dirba rie juokais. Perei
tą savaitę turėjo keturias pamo
kas. Vadinasi, kankliečiai pra
tinasi prie vaidiniino, kad loši
mas išeitų kuo geriausia.

L. K. M. Choro Susirinkimas
Po choro painokų įvyko susi

rinkimas. Visi kankliečiai rim
tai svarstė choro reikalus. Val
dyba pranešė, kad viskas chore 
eina geroj tvarkoj. Choro pir
mininkas Antanas Garšinskas 
pranešė, kad prie tokios opere-

—Rep.

Į Vietiniai Pranešimai I

Chicagoj darbo unijos, ypač 
CIO, taipgi sveturgimių organi
zacijos subruzdo veikti ateivių 
teisių gynimui.

čia kelias dienas lankėsi at
stovas iš New Y'orko nuo Ateivių 
Teisių Gynimo Nacionalio Ko
miteto Curt Swinburne.

Chicagoj labai daug ateivių. 
Dar daugiau iš ateivių antros ir 
trečios kartos kilusių žmonių, 
šie visi, kaip ir amerikonai ge
ros valios žmonės suinteresuoti 
ateivių teisių gynimu.

Kovo mėnesio pabaigoje, 29- 
30 dd. įvyks Penkta Ateivių Tei
sių Gynimo konferencija Clarid- 
ge Hotel, Atlantic City, N. J.

Iš Chicagos darbo unijos ir 
sveturgimių organizacijos ren
giasi pasiųsti delegatą.

Pernai į Washington:} buvo 
pasiuntę atstovą Lietuvių Litera
tūros Draugijos ir LDS apskri
čiai.

Butų gerai, kad ir šiemet mu
sų organizacijos pasiųstų atsto
vą į taip svarbią konferenciją.

Rep.

CICERO
LDS 109 kuopos susirinkimas įvyks 

4 d. vasario (Feb,), 7:30 vakare, 
Liuosybės svetainėj, 14th St. ir 49th 
Ct. Visi nariai būtinai būkite • lai
ku ir užsimokėkite duokles, nes tai 
yra svarbus dalykas, ir kartu atsi
veskite naujų narių į kuopą įrašyt. 
Kviečiame ir pašalinius, kad ateitu
mei į susirinkimą, o turėsime labai 
gerą kalbėtoją, tai yra Abeką; jis 
palies svarbiausius kasdieninius klau
simus. Taigi visi būkime laiku ir 
atsiveskime savo pažįstamus. ■

Sekr. K. Yurgan.
JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS 
IR KULTŪROS KLIUBAS 
rengia Laimingos Kepurės Balių 
(Lucky Cap Dance) sekmadienį, va
sario 9., Hollywood Hall, 2417 West 
43rd St. Kas išlaimės laimingą ke
purę, tai gaus bonką šampano. Bus 
ir kitokių pamarginimų. Bus visokių 
užkandžių ir gėrimų. Durys bus at
daros nuo 4 po pietų. Įžanga tik 25c.

J .J. (5-6-7-8)

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET

3227 S. Halsted St. Chicago, Ill.
Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką tik 
atvežta 
Kainos 
vimas 
kins.

nuo farmų. 
ir patarna- 
jus paten-

Tel. Victory 3144 F. Mockus, Sav.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

SITUATION WANTED
Pajieškau namų ruošos darbo. Esu 

našlė. Norėčiau būti ant vietos. Ga
liu pristatyt paliudijimą. Meldžiu ra
šyt laišką lietuviškai po adresu: 
3903 W. Fullerton Ave., Chicago, Ill.

MARQUETTE PARK BARGENAI
2 pag. namas su 2 lotais už $3.45ft
6 kamb. mūro bungalow......... $t,CSC
4 pag. mūro namas
8 pag. mūro namas.
12 pag. mūro namas

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais, 11 iki 12 ryto

si.y/.tr 
si 1.500 
SI 8.500 
$22,500

Taipgi keletas Hotelių ir 
Rūminghauzių.

Gerai įrengtas Roadhouse prie 
••• $8,500

.$3,500

Rūminghauzių

lll-to St............ .......
Farma prie Chicagos ir
didelio kelio.................................,—
Farma ir rezortas arti ežero.... $4,200 
ir daug kitų BARGENŲ lengvais 
išmokėjimais arba mainais.

J. J. SINKUS
2442 W. 63rd St.. Phone Pros. 9000

Telefonas: Seeley 7330
Namų—Brunswick 0597 ,

A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN STATE BANK BLDG.

2400 West Madison Street 
Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

Keturi ginkluoti ir maskuoti 
banditai Įsiveržė j Neisnėr Bro
thers departmentinę krautuvę.

Plėšikai Įėjo per užpakalines 
duris, privertė raštinėj mergi-

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, III. Phone, 
Rep. 6051.

Ofiso Telefonas: .YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 vakarais 
Sekmadieniais pagal sutartį

grobė $2,000 pinigų ir išbėgo.

Keltuvų Unijos 
Prezident. O’Grady

James L. O’Grady išrinktas 
Keltuvų Darbininkų unijos 60 
lokalo prezidentu.

Patapkite Barbenu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokei 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T; DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutartį

KONCERTAS AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 
Savininkai

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

VASARIO-FEB

16
19 4 1

REGĖJIMASSOKOL HALL
2343 S. Kedzie Ave., Chicago

Ofiso Telefonas: LAFayette 6868 
Narni!—PORtsmouth 6616

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE 

(5630 S. Western 
Avenue 

CHICAGO 
Valandos:

10 ryte iki 7 vakare 
Išskyrus šeštadienius 
ir sekmadienius,

Central Avenue
Beverly Shores 

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

ROSELAND
LDS 139 kuopos susirinkimas įvyks 

penktadieni, vasario 7, L. Darbinin
kų Svetainėj, 10413 S. Michigan Ave. 
Pradžia 7:30 vakare. Nauja valdyba 
po susirinkimo turės “šakar-makar”, 
ko pirmiau niekados nėra buvę. Tai
gi visiem nariam apsimokės atsilan
kyt į susirinkimą. Sekr. K. Dagis.

(5-6-7)
ROSELANDO LIETUVIŲ 
KULTŪROS DRAUGIJOS 
mėnesinis susirinkimas įvyks ketvir
tadienį, vasario 6, 7:30 vakare, Liet. 
Darb. Svetainėj, 10413 S. Michigan 
Ave. Susirinkit laiku, nes bus rin
kimas darbininkų dėl sekmadienio 
parengimo. S. Dilis, Rašt.

(4-5-6)__________

Ant jūsų paliepimo 
mus tikslas duoti 

jums geriausių 

patarnavimą ir 

ANGLĮ 
West Kentuck Egg $7.70 
Frank. County Egg $7.70

Cosy Home Stoker 
$6.60ai toną 

su taksais

Roseland Coal Co. 
343 West 107th Place 

Pullman 6776
TUMONIS ir SUNAI, Sav.

Gražus Programas

Gali But Pagerintas
Kartais laikinas vartojimas aki

nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitls pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDR1K
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is 
D E N T I S T A S 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Rengia VILNIS

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

FEDERAL.WINGSand------------------
LOAN ASSOCIATION of Chicago
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

4192 Archer Avenue
VIRginia Ilki

Tortas Virš$5,500,000.00
Apart Apsaugos, Mes Turime 

ATSARGOS FONDA Virš

$425,000.00
Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

Nauji 
Bunny Bun 

Hamburgeriai

Ir koki Jie 
Geri!

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 VaL Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street 

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2679

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą. 
Linksmas Patarnavimas Visiems

6

si.y/.tr

	1941-02-04-ViInal-0001
	1941-02-04-ViInal-0002
	1941-02-04-ViInal-0003
	1941-02-04-ViInal-0004
	1941-02-04-ViInal-0005
	1941-02-04-ViInal-0006

